
Valdības Vēstnesis
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

178. num. Trešdien, 1938. g. 10. augustā Divdesmitpirmais gads

Saturā
Ministru kabineta sēde š. g. 9. augustā.

Takse par ārstnieciskās palīdzības snieg-
šanu lauku iedzīvotājiem.

Noteikumi par pabalstu izsniegšanu darba

nespējīgiem algotiem darbiniekiem.

Rīkojums par to, ka Latvijas kredītbanka

bez īpašas pilnvaras stājas: 1) slēgtās
■Lizuma patērēt, biedrības un 2) par

maksātnespēi. atzītā Uzņēmēju un patē-

rētāju kooperatīva „Darbs" vietā.

Sabiedrisko lietu ministr, lēmumi par dažu

biedrību slēgšanu.
Senāta Kriminālā kasācijas departamenta

1937. g. spriedumi/ (Pielikumā.)

Valdības darbība.

Ministru kabineta sēde

1938. g. 9. augustā.

1. Pieņem:

1) pārgrozījumus un papildinājumus no-

teikumos par izpārdošanām, .

2) likumu par Monumentālo celtņu

fondu,

3) pārgrozījumu likumā par bezpeļņas
biedrībām un to savienībām,

4) pārgrozījumus likumā par telpu īri.

2. Apstiprina zvejnieku sabiedrību nor-

malstatutu trešo tipu.

3. Nolemj lūgt Valsts Prezidenta pie-
krišanu :

1) atbrīvot ārkārtējo sūtni un piln-
varoto ministri Beļģijā un Luksemburgā

Jāni Lazdiņu no ieņemamā amata minētās

valstīs un ieskaitīt viņu ārlietu ministra

rīcībā, skaitot no š. g. 1. septembra;

2) ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri

Polijā un Ungārijā Dr Miķeli Valteru

pārcelt tādā pašā amatā Beļģijā ar sēdekli

Briselē, atbrīvojot viņu no līdzšinējiem
amata pienākumiem, skaitot no š. g.

1. septembra;

3) ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri

sevišķiem uzdevumiem pie Ārlietu ministri-

jas Ludvigu Ēķi iecelt tādā pašā amatā

Polijā un Ungārijā ar sēdekli Varšavā,

atbrīvojot viņu no līdzšinējiem amata

pienākumiem, skaitot no š. g. l. septembra;

4) ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri

Vācijā un Holandē Hugo Celmiņu atbrī-

vot, uz paša lūguma, no ieņemamā amata

minētās valstīs un atskaitīt viņu Ārlietu

ministrijas pārziņā, skaitot no š. g. !. sep-

tembra;

5) ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri

Igaunijā Edgaru Krieviņu pārcelt tādā

pašā amatā Vācijā ar sēdekli Berlinē,

atbrīvojot viņu no līdzšinējiem amata

pienākumiem, skaitot no š. g. 1. septembra.

4. -leceļ:

1) par Valsts kontroles padomes locekli

līdzšinējo padomes locekli Kārli Piegāzi;

2) par Valsts kontroles kolēģijas locek-

ļiem līdzšinējos kolēģijas locekļus Dāvidu

Kugelbergu, Ādolfu Eichvaldu un

Eduardu Grinvaldu.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Takse par ārstnieciskās palīdzības

sniegšanu lauku iedzīvotājiem.

Apstiprinu. 1938. g. 8. augusta.

Tautas labklājības ministris

J. V o 1 o n t s.

(Izdota uz Likuma par lauku iedzīvotāju

nodrošināšanu slimības gadījumos 20. panta

pamata.)

„Vald. Vēstn." 1936. g. 178. num.

izsludināto taksi par ārstnieciskās palīdzī-

bas sniegšanu lauku iedzīvotājiem pagari-

nāt uz vienu gadu, t. i. līdz 1939. g.

10. augustam.
Veselības depart. direktors 0. Alks.

Lauku iedzīv. ārstniec. nod.

vadītāja v. J. Celmiņš.

Noteikumi

par pabalstu izsniegšanu darba

nespējīgiem algotiem darbiniekiem.

(Izdoti, pamatojoties uz likuma par pa-

balstu fondu darba nespējīgiem algotiem
darbiniekiem 3. pantu - Lik. kr. 1938. g. 54.)

1. Pabalstu fonds darba nespējīgiem

algotiem darbiniekiem atrodas Sabiedrisko

lietu ministrijas pārziņā. Sabiedrisko

lietu ministris ieceļ fonda pārvaldes lo-

cekļus un fonda darbvedības personālu.
2. Fonda līdzekļi sastādās no likumā

par pabalstu fondu darbā nespējīgiem

algotiem darbiniekiem 2. pantā minētām

stirnām, kas iemaksājamas Latvijas bankā,

Sabiedrisko lietu ministrijas rēķinā SN 520,

ar nosaukumu Pabalstu fonds darba

nespējīgiem algotiem darbiniekiem".

Sumas, kas uzkrājušās atsevišķos uzņēmu-

mos uz Rūpniecības darba likuma (1913. g.

izdev.) 104. panta pamata, uzņēmuma

vadībai jāiemaksā šai rēķinā katra mēneša

beigās.
3. No fonda līdzekļiem izsniedz vien-

reizējus pabalstus:

1) algotiem darbiniekiem, kuri zaudē-

juši darba spējas pastāvīgi vai uz

laiku, ja viņi ir trūcīgos apstākļos
un ja viņiem nav tiesība saņemt

pabalstu uz citu sabiedriskās apdro-
šināšanas vai nodrošināšanas likumu

pamata;
2) šiem algotiem darbiniekiem viņu

ģimenes locekļu slimības gadījumos.

4. Lūgumi pēc pabalsta iesniedzami

Latvijas darba kamerai. Lūgumam jā-

pievieno apliecības par lūdzēju darba

spēju zaudēšanu un trūcību.

5. Latvijas darba kamerai-katrā gadī-

jumā tiesība pieprasīt no pabalsta lūdzēja
un arī pašai ievākt papildu ziņas, sevišķi

par to, vai lūdzējam nav tiesība saņemt

pabalstu uz citu sabiedriskās apdrošināša-
nas un nodrošināšanas likumu pamata.

6. Latvijas darba kamera pabalstus
no fonda piešķir, ņemot vērā lūdzēja
darba spēju zaudējuma pakāpi un trūcību

un arī fonda līdzekļus.
7. Uzraudzība par šo noteikumu izpil-

dīšanu piekrīt Sabiedrisko lietu ministrijai.

Rīgā, 1938. g. !. augustā.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

RĪKOJUMS.

Finansu ministrija paziņo,-ka Ministru

kabinets š. g. 14. jūnija sēdē nolēmis

nodot Latvijas kreditbankai likvidācijas

turpināšanai un pabeigšanai šādas patērē-

tāju biedrības:

1) Lizuma patērētāju biedrību,

Cēsu apriņķī, Lizuma pagastā, kas

slēgta ar Rīgas apgabaltiesas 1935. g.
27." augusta lēmumu; likvidators Bo-

riss Kalniņš, Rēzeknē, Dārza ielā 14;

2) Uzņēmēju un patērētāju koope-

ratīvu ~Darbs", Rīgas apriņķī, kas

atzīts par maksātnespējīgu parād-
nieku ar Rīgas apgabaltiesas 1927. g.

5. aprīļa lēmumu; konkursa valdes

priekšsēdētājs zv. adv. V. M. Meiero-

vics, Rīgā, Šadovņikova ielā 39.

Latvijas kreditbankai jāturpina minēto

kooperatīvo sabiedrību likvidācija un jā-
nobeidz tā saskaņā ar Kreditnolikuma

IX nodaļas noteikumiem.

Saskaņā ar šādu Ministru kabineta lē-

mumu un Kreditnolikuma (1935. g. izd.)
652. pantu, Latvijas kredītbanka bez

Īpašas pilnvaras stājas augšā minēto koope-

ratīvo sabiedrību vietā, realizē viņu

prasījumus un turpina viņu iesāktās tiesu

lietas savā vārdā, tāpat Latvijas kredīt-

banka savā vārdā, likuma noteiktā kārtībā,

atbild iepretim šo kooperatīvo sabiedrību

kreditoriem.

Finansu ministris A. Valdmanis.

Tirdzniec. un rūpniec. depart.
direktora v. A. Š m ē I i s.

2052. LĒMUMS.

1938. g. 5. augustā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-

bām („Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu Bīriņu pagasta brīvprātīgo

ugunsdzēsēju biedrību".

Biedrība jālikvidē biedrības valdei

4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludinā-

šanas ~Valdības Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. departamenta

direktora v. i. M. Ja n s o n s.

2053. LĒMUMS.

1938.
g.

5. augustā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-

bām (~Vald. Vēstn." 19:8. g. 36. num.),
slēdzu Strādnieku palīdzības bied-

rību" un ieceļu tai par likvidatoru

Eduardu Celmiņu ar mājokli Latvijas
darba kameras 406. istabā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī

lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēst-

nesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart.

direktora v. i. M. Ja n s o n s.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
2050. lēmums.

1938. g. 5. augustā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(„Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.), atceļu

Zigfrīdu Nazarovu no ~Latvijas vācu

darba ņēmēju biedrības" valdes

locekļa amata un uz paša lūguma atbrīvoju
Emīli Pētersonu no revīzijas komisijas

priekšsēdētāja amata; viņu vietās ieceļu

par valdes locekli Ansi Filipu, par

revīzijas komisijas priekšsēdētāju Kārli

Vitmani un par revīzijas komisijas
locekli Haraldu Vendtlandu.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

M. Jansons.

2051. lēmums.

1938. g. 5. augustā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(„Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.), atceļu
Eduardu Blēku no ~Liepājas strād-

nieku arodbiedrības" revīzijas komi-

sijas priekšsēdētāja amata un viņa vietā

ieceļu Fridrichu Saukantu.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

M. Jansons.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Latvijas goda konsulāta Lisbonā adrese

pagaidām ir šāda:

Conculat de Lettonie,

Rua Da Prata 40 - 1 - D
.

Lisbonne,

Portugal.

Ārlietu ministr, administr. un protokola

nod. vad. v. p. i. A. Langins

Pasta ziņas.

Šī gada jūlijā Daugavpilī no pasta

kastītēm izņemti un nav nosūtīti pēc

piederības šādi.vienkārši sūtījumi: 4 vēs-

tules un 12 atklātnes bez adresēm un

1 vēstule ar svešvalodā rakstītu adresi.

Pastmeistars Krauze.

Meklētizbeidzamo personu

2375. saraksts.

46918. Oto Botva. 53317/38.
46919. Valentine Brēdiks. 52178/38.
46920. Augusts Danilovs. „V. V." 135/38.
46921. Hercels Kāns. 5363/22.
46922. Ernsts Kronbergs. 6200/22.
46923. Marija Sibbuls, dz. Paio. 24972/28.
46924. Nikolajs Šmarovs. 51975/37.
46925. Anna Tumaševičs. 51678/37.

Rīgā, 1938. g. 8. augustā.

Kriminālās policijas pārvaldes

priekšnieks J. S i 1 ar ā j s.

Darbvedis Z a. ķ i s.

Meklētizbeidzamo personu

2376. saraksts.

46926. Jānis Kalējs. 53256/38.
46927. Arturs Koziks. 53294/38.
46928. Fridrichs Kučers. 53163/38.
46929. Pauls Leitis. 51849/37.
46930. Mārtiņš Seske. 15093/25.
46931. Alfrēds Skadiņš. 34603/31.
46932. Kristaps Šper'liņš. 52647/38.

Rīgā, 1938. g. 9. augustā.

Kriminālās policijas pārvaldes

priekšnieks J. S i 1 ar ā j s.

Darbvedis Zaķis

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Saistošie sanitārie noteikumi

Liepājas pārtikas preču un ēdienu

veikaliem, ceptuvēm, konditorejām,

kafejnīcām, tējnīcām un kioskiem,

pieņemti'Liepājas pils. valdes 1938. g. 31. maija

sēdē (12. prot.) un apstiprināti ar lekšlietu

ministrijas Pašvaldības depart. š. g. 22. jūlija
14190. rakstu.

1. Pārtikas preču un citu šo noteikumu

virsrakstā minēto veikalu ierīkošanai un

turēšanai vajadzīga Liepājas pilsētas valdes

atļauja. Atļaujas iegūšanai reflektantiem

jāiesniedz lūgums pilsētas valdei, nomak-

sājot pilsētas valdes noteikto maksu par

telpu sanitāro apskati. Jau pastāvošo
veikalu pārbūvēšana, pārvietošana vai

nodošana citu personu īpašumā atļauta
tikai ar katrreizēju pilsētas valdes piekri-
šanu.

2. Liepājā atļautas šādas pārtikas

preču tirgotavas: 1) pārtikas preču vei-

kali, 2) speciālie piena un piena produktu

veikali, 3) desu un delikatešu veikali,

4) gaļas veikali vai skārņi, 5) maiznīcas-

ceptuves, 6) maiznīcas - konditorejas,

7) konditorejas-kafejnīcas, 8) augļu un

saldumu veikali, 9) ēdienu veikali-tēj-
nīcas un 10) kioski.

3. Visu še minēto veikalu telpu griestu

augstums nedrīkst būt zemāks par.
23/

4
metriem. Grīdas platībai pārtikas un

desu-delikatesu veikalos, maiznīcu - kon-

ditoreju, konditoreju-kafejnīcu un ēdienu

veikalu-tējnīcu telpās jābūt ne mazākai

par 20 kv. metriem. Speciālo piena un

piena produktu, gaļas vai skārņu un augļu
un saldumu veikalu grīdas platībai jāb«t
ne mazākai par 15 kv. m. Maiznīcu un

konditoreju ceptuvju telpu grīdas platībai

jābūt ne mazākai par 30 kv. metriem.

Kiosku telpu grīdas platībai jābūt ne

mazākai par 4 kv. m.

- 1. piezīme. Ceptuvēm būvniecības

un ugunsdrošības ziņā jāatbilst pastā-
vošiem saistošiem noteikumiem.

2. piezīme. Jau pastāvošiem uzņēmu-
miem pilsētas valdei tiesība pielaist
arī mazākus par 3. un 4. pantos mi-

nētiem telpu izmēriem.

5. leejām veikalos jābūt glītām un

ērtām un tieši no ielām vai laukumiem.

6. Veikalu logu gaismas platībai pret
veikalu grīdas platību jābūt ne mazākai

kā 1:7. Veikalu logiem ielu vai laukumu

pusēs jābūt skatu logu tipa, t. i. no vien-

gabalaina rāmja ar 3 rūtīm vai no vienas

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 līdz 12

Sludinājumu un abonementa

pieņemšana no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.

Telefons 20031

Maksa par „Valdības Vēstnesi":

ar piesūtīšanu:

par: Ls

gadu 22

Va gadu ....
12,—

3 mēn 6,—

1
.. . . . .

atsevišķu num.

bez piesūtīšanas:
(saņemot kantorī)

par: Ls

gadu 18,—

Va gadu ....10,—
3 mēn 5,—

1
».

1.70

atsevišķu num.
. —,lO

pie atkalpārdev..—,l3

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludinaj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,—

par katru tālāko rindiņu „ —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„ 8,—

par katru tālāko rindiņu „ —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
„ —,30

d) priv.pers.oblig.slud.parkatruviensl.r. „ —,35

e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.
„ 1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „
1,—



rūts (lielie skatlogi), pie kam rūtis atda-

lāmas viena no otras ar šauriem spraiš-

ļiem. Pilsētas centra rajonā un arī arķi-
tektonisku vai vietējo apgaismošanas ap-

stākļu dēļ uz pilsētas valdes iestāžu pie-
prasījumu, logu koplaukums jāpalielina.
Skatlogiem vienmēr jābūt piemēroti un

glīti iekārtotiem un dekorētiem un, tumsai

iestājoties, pietiekoši apgaismotiem.

7. Ceptuvju koka sienām ar apme-

tumu jābūt pārklātām ar finieri, linoleju
vai citu piemērotu materiālu 2,2 metra,

augstumā no grīdas. Pārklājumam jābūt

glītam, bez spraugām, un tā augšdaļai
blīvi pietepētai pie sienām.

8. Ceptuvju un veikalu sienām jābūt
krāsotām gaišā eļļas krāsā 2,2 metra

augstumā no grīdas; ceptuvju un veikalu

griestiem, ja tie no apmetuma, jābūt tīri

balsinātiem, bet, ja tie no dēļiem-finieriem,
tad krāsotiem baltā eļļas krāsā.

9. Veikala iekārtai jābūt glītai un

krāsotai tādā pašā eļļas krāsā kā veikalu

sienām, bet veikalu letes virsdaļai jābūt
gludai, labi krāsotai baltā eļļas krāsā un

bez tam -lakotai ar balto emaljas laku.

10. Veikalu un ceptuvju telpas nedrīkst

būt tieši savienotas ar ateju vietām un

virtuvēm.

11. Šo noteikumu 2. pantā minētos

uzņēmumos jābūt elektriskai ventilācijai,
izņemot kioskus un pilsētas rajonus, kur

elektriskā tīkla nav.

12. Veikalu un ceptuvju telpām jābūt
pietiekoši gaišām, labi vēdinātām un ap-

gaismotām ar elektrisko gaismu, izņemot

pilsētas rajonus, kuros elektriskā tīkla

nav, kur pielaižams ari cits apgaismošanas
veids.

13. Veikalu un ceptuvju darba rīkiem,

traukiem, mēriem un svariem jābūt pastā-

vīgi tīriem, labi spodrinātiem un labā

stāvoklī.

14. Veikalu darbiniekiem darba laikā

jābūt ģērbtiem tīros, gaišos, viegli mazgā-

jamos priekšautos-ķiteļos vai īsos baltos

svārkos-žaķetēs, bet ceptuvju darbinie-

kiem tīrā veļā.

Speciālo piena veikalu, ceptuvju, kafej-

nīcu-konditoreju un ēdienu veikalu-tēj-
nīcu darbiniekiem darba laikā jāvalkā

gaiši, tīri priekšauti un tīras gaišas krāsas

cepurītes. Rokām darba laikā vienmēr

jābūt tīrām.

15. lekārtas un produktu pārklāšanai

vai paklāšanai drīkst lietot tikai pilnīgi
tīrus, neapdrukātus vai neaprakstītus pa-

pīrus.

16. Trauku, galdiņu un roku slaucī-

šanai lietojamiem dvieļiem vienmēr jābūt
tīriem un ne pārāk nolietotiem.

17. Ceptuvju un veikalu telpās nedrīkst

būt tur nepiederoši priekšmeti un lietas;
tur aizliegts mazgāt un izžaut veļu un

apģērba gabalus; telpas nedrīkst izlietot

ne gulēšanai, ne citām vajadzībām.

18. Pārtikas preču veikalos atļauts
turēt pārdošanai visas parastās pārtikas

preces, izņemot svaigu vaļējo pienu un

svaigu gaļu. Metāla, stikla, manufaktūras,

gumijas, ādas un skārda izstrādājumus,
aizjūgu piederumus u. t. t., lopu un putnu
barību atļauts turēt pārdošanai tikai no

pārtikas precēm pilnīgi norobežotā vietā

vai blakus telpā. Ziepes, petroleju, māj-
turības piederumus, kā: veļas mazgā-
šanas preparātus un tamlīdzīgas sīkas

preces drīkst novietot arī pārtikas preču
veikalu telpās, bet atsevišķā vietā

attālāk no pārtikas vielām.

Siļķu un petrolejas mucas pārtikas vei-

kalu telpās jānovieto katras atsevišķi
aiz speciāliem finieru aizžogojumiem.

Piena produkti obligatoriski jāuzglabā

speciālos skapjos, kuri jānovieto veikalu

vēsākās vietās; žāvētas gaļas, desu un

tauku novietošanai jābūt sevišķam stiklo-

tam skapim, ja veikalos nav sevišķas ie-

rīces gaisa tīrīšanai. Jāgādā, lai minētos

skapīšos būtu pietiekoša gaisa cirkulācija.
Maize jātura tikai īpaši šim nolūkam ierī-

kotā plauktā vai plaukta nodalījumā tīros

un piemērotos apstākļos. Smalkmaizītes

un cepumi (kūkas) jātura ~vitrinās"

stiklotos skapīšos; tā sauktās ~barankas"
nedrīkst piekabināt pie sienām vai vei-

kala iekārtas, bet tās jānovieto maizes

plauktā. Makaroni, manna, grūbas,

putraimi, rīsi, sāgo, smalkais un graudu
cukurs jātura veikalā apgrozībai piemērota
lieluma kastē atsevišķos nodalījumos ar

cieši piegulošiem vākiem vai arī piemērotās

atvilktnēs. Vaļējie saldumi jātura zem

stikla vai celofāna pārklāja; dabīgais
un mākslīgais medus, sīrups, iesala

ekstrakts, marmelādes un tamlīdzīgas pre-

ces jātura cieši noslēgtos traukos; mari-

nētās siļķes, ķilavas, skābētie un marinētie

gurķi, ja tos pārdod no vaļējiem trau-

kiem, jātura zem tīriem koka vai stikla

vāciņiem-plātnēm.

Milti un pākšu augi maisos jānovieto
30 cm augstumā no grīdas uz tīriem soli-

ņiem. Lai pircēji neaptraipītu savas

drēbes gar miltu maisiem, maisu virs-

daļa, kas iepretim pircējiem, jāpārklāj
ar tīru audeklu vai papira gabalu. Kar-

tupeļi, bietes, kāpostu galviņas, burkāni,

kāļi jātura blīvās kastēs zem vākiem.

Preces plauktos jānovieto tā, lai vienā

zināmā plauktu nodalījumā atrastos tikai

zināmas šķirnes preces, kā p. p.: tabakas

preces jānovieto atsevišķi no ēdamvielām

u. t. t.

19. Speciālos piena un piena produktu
veikalos drīkst turēt visas tās preces, kas

minētas ~saistošos noteikumos par piena
un piena produktu ražošanu, pārvadā-
šanu un pārdošanu Liepājas pilsētā"
32. pantā.

20. Desu un delikatešu veikalos drīkst,

turēt pārdošanai visādas desas un gaļas
izstrādājumus žāvētā veidā; visādus kon-

servus, augļu kompotus un - konservētus

gurķus hermētiski slēgtos iesaiņojumos
vai stikla traukos ar blīvi pieslīpētu stikla

vāku (gurķu pārdošanai pa gabaliem);
visādas garšas vielas, visādus minerāl-

ūdeņus, etiķi, dažādas mērces, tēju, da-

žādas augļu tējas, augstāka labuma ka-

fiju un kakao tikai slēgtos oriģinaliesaiņo-

jumos, visāda veida saldumus; pasteri-
zēto pienu pudelēs un visādus piena pro-

duktus, izņemot biezpienu, augstākā la-

buma galda maizi un mazo gabalu balto

maizi (t. i. tā sauc. ~rožu maizes",

~rundštikus" un tamlīdzīgus); pipar-
gurķīšus, marinētus lašus un zušus, mari-

nētas, sālītas un žāvētas sēnes, sutinātus

kāpostus, rasolu, siļķu, sarkano ieskābēto

biešu, ķirbju un citu augļu salātus; ķēniņ-

siļķes"; dabīgo un mākslīgo medu, mar-

melādi un dažādus ievārījumus tikai cieši

noslēgtos stikla traukos; kaņepju sviestu;

žāvētus lašus un zušus, svaigi kaltētas

zivis (izņemot saulē kaltētās), lašu ikrus

un kaviārus, lašu un ančovis sviestu;

mājas putnus un dažādus medījumus;

svaigas saknes (izņemot kartupeļus un

bietes), pie kam saknēm jābūt labi notīrī-

tām un glīti novietotām uz veikala gal-
diem; gaļas, kāpostu un speķa pīrādziņus;
cūkas un teļa gaļas cepetīšus, izceptu

~rostbefu"; teļa un cūkas gaļas galertus
atsevišķos trauciņos, bet ne uz svara;

olas.

Piezīme. Neiztīrītus medījumus var

turēt tikai īpaši šim nolūkam ierīkotā

vēsā veikala blakus telpā.

21. Gaļas veikalos vai skārņos drīkst

turēt svaigu, sālītu, žāvētu gaļu, visādus

gaļas izstrādājumus (izņemot malto gaļu)
un iztīrītus medījumus. Neiztīrītus medī-

jumus drīkst turēt tikai atsevišķās, šim

nolūkam īpaši ierīkotās telpās ar cieši

noslēdzošām durvīm blakus gaļas tirgo-
tavai.

22. Maiznīcās - ceptuvēs drīkst tir-

goties ar visām maizes šķirnēm un pasteri-

zēto, stasanizēto un tamlīdz. pienu pu-

delēs, izņemot konditorejas ražojumus.
Maize jāizgatavo no tīriem, nebojātiem
miltiem, bez jebkādiem neatļautiem pie-
jaukumiem.

23. Maiznicās-konditorejās drīkst tir-

goties ar visām maizes šķirnēm un kondi-

torejas ražojumiem, saldumiem, visā-

diem bezalkohola dzērieniem un pasteri-
zēto, stasanizēto un taml. pienu pudelēs
kā promnešanai, tā patērēšanai uz vietas.

24. Maizes izvadāšanai drīkst lietot

tikai īpaši šim nolūkam gatavotus slēgtus,

glītus un tīrus, no ārpuses gaišā eļļas

krāsā krāsotus ratus. Maizes izvadātā-

jiem darba laikā jābūt ģērbtiem tīros

apģērbos, tīros priekšautos vai baltās

~žaketēs" un tīrās, baltās cepurītēs.

Maizi nest no ratiem veikalos drīkst tikai

tīros maizes kurvjos vai kastēs. Maizes

izvadātājiem-iznēsātājiem darba laikā jā-
būt tīrām rokām; viņi nedrīkst būt ie-

reibuši.

25. Konditorejās-kafejnīcās drīkst

tirgoties ar visiem konditorejas ražoju-

miem, bezalkohola dzērieniem, saldu-

miem, saldējumiem, sviesta maizītēm, bet

siltiem un aukstiem ēdieniem tikai patērē-
šanai uz vietas, tabakas precēm un sēr-

kociņiem, pasterizēto, stasanizēto un taml.

pienu pudelēs. (Promnešanai tikai nebo-

jātos oriģinālos iesaiņojumos.) Tā sau-

camos ~uzgriežamos" sviesta maizītēm

un svaigo gaļu silto ēdienu izgatavošanai

kafejnīcas apmeklētājiem aizliegts uz-

glabāt konditorejas telpās, bet tie jāno-
vieto produktu noliktavā. Produktu

noliktava jāierīko pēc iespējas nama

vēsākā vietā (ēnas pusē), virtuves tu-

vumā. Noliktavu sienām un plauktiem

jābūt krāsotiem gaišā, glītā eļļas krāsā.

Galdu veļai jābūt tīrai un labi uzturētai.

26. Augļu un saldumu veikalos drīkst

tirgoties ar saldumiem, augļiem, bezalko-

hola dzērieniem, konserviem hermētiski

slēgtos iesaiņojumos, saldējumiem, kon-

ditorejas ražojumiem, tabakas precēm un

sērkociņiem. Tā saucamās ~vafeles" un

pīrādziņus drīkst izgatavot tikai no vei-

kala attālākā telpā, lai veikalā neiekļūtu

cepuma smaka.

27. Kioskos drīkst tirgoties ar saldu-

miem, augļiem, biskvītiem, ~barankām",

saldējumiem, tabakas precēm un sērko-

ciņiem, bezalkohola dzērieniem, pasteri-
zēto, stasanizēto un taml. pienu pudelēs,

laikrakstiem, žurnāliem, rakstāmlietu pie-

derumiem, pasta un zīmogmarkām, vek-

seļu blankām, spēļu kārtīm, grāmatām
un tamlīdzīgām sīkām precēm. Glāzes pēc
lietošanas nekavējoties jāizmazgā tīrā

ūdenī; trauku mazgāšanai paredzētais
ūdens jāuzglabā tīros, slēgtos traukos

kioska iekšpusē.

28. Vaļējie saldumi un konditorejas
ražojumi jātura stiklotos skapīšos-vitri-
nās vai slēgtos stikla traukos. Augļi un

ogas jātur uz stikla vai baltā eļļas krāsā

krāsotām paplatnēm.

29. Visos šajos noteikumos minētos

uzņēmumos aizliegts lietot alkoholiskus

dzērienus. Veikalu apkalpotājiem darba

laikā aizliegts smēķēt un būt iereibušiem.

30. Pārtikas nozares uzņēmumos ne-

drīkst nodarboties personas, kas slimo:

a) ar lipīgām slimībām lipīgā stadijā;

b) kam strutojošas vātis uz rokām vai

sejas, un c) kas slimo ar venēriskām sli-

mībām. Ja rodas dibinātas aizdomas, ka

kāds no veikalu-ceptuvju personāla slimo

ar lipīgām slimībām, tad pilsētas sanitārās

nozares ierēdņiem ir tiesības likt tādai

personai ierasties pie pilsētas sanitarārsta

veselības pārbaudei. Tāpat veikalu-

ceptuvju īpašniekiem-pārvaldniekiem par

katra viņu uzņēmumu darbinieka vai

vina ģimenes locekļa saslimšanas gadījumu

ar'lipīgu slimību (arī aizdomu gadījumā)

nekavējoties jāziņo Liepājas pilsētas sa-

nitārai nozarei.

31. Pircējiem pārtikas preces veikalos

aizliegts aizskārt ar rokām, spļaut un

nomest papirosu galus vai citus atkritu-

mus uz veikala grīdas. Veikalos aizliegts

ievest vai ielaist suņus un kaķus.

32. Jau pastāvošiem uzņēmumiem,

kuru telpas griestu augstuma un platības

ziņā neatbilst šiem noteikumiem, 12 mē-

nešu laikā pēc šo noteikumu spēkā stā-

šanās tiem jāpiemērojas.

33. Šo noteikumu pārkāpēji saucami

pie atbildības uz Sodu likumu pamata.

34. Šie noteikumi stājas spēkā pēc

14 dienām, skaitot no to izsludināšanas

~Valdības Vēstnesī" un līdz ar to skaitās

atcelti visi līdzšinējie noteikumi par šajos

noteikumos minēto uzņēmumu sanitāro

stāvokli, izņemot ~saistošus noteikumus

par ealu un tās produktiem Liepājā"

(izslud. ..Vaid. Vēstn." 1935. g. 100. nu-

murā) un ~saistošos noteikumus par piena

un piena produktu ražošanu, pārvadāšanu

un pārdošanu Liepājā" (izslud. ~Vald.

Vēstn." 1935. g. 175. numurā).

Pilsētas galva E. Rimbenieks.

Sekretārs 0. Zariņš.

Kandavas saistošo noteikumu

pārgrozījumi

par nedēļas un gada tirgiem,

pieņemti Kandavas pils. valdes 1938. g. 15. jūlija
sēde un apstiprināti ar lekšlietu ministr. Paš-

valdības depart. 1938. g. 22. jūlija 14194. rakstu.

„Valdības Vēstneša" 1925. g. 149. nu-

murā izsludināto Kandavas' saistošo no-

teikumu par nedēļas un gada tirgiem
13. pants ar šo atcelts.

Pārgrozījumi stājas spēkā pēc 14 dienām

no to izsludināšanas ~Valdības Vēstnesī".

Pilsētas galva K. Kārkliņš.

Sekretārs P. Jancis.

Literatura.

Tieslietu Ministrijas Vēstnesis, 3. numurs,

1938. g., Tieslietu ministrijas izdevums. Saturā:

O. Beimuts Pēcmantinieka institūts jaunajā

Civillikumā, L. Kalve Zvērināto, šefeņu vai

tīrās valsts tiesas, V. Lūkins Rīcības spēja
un notāra pienākumi to pārbaudot, prot. Dr

Br. Helczinskis Polijas tirdzniecības tiesību

pamatprincipi (vācu valodā), Hjalmar Nvman

Zviedrijas cietumi, K. Veitmanis Zviedrijas
cietumu jaunais rtžims, K Ducmanis Kara

un miera jautājumi • pēc veclaiku un jaunlaiku

starptautiskām tiesībām, P. Efferts Vērojumi
lauku māju izsolēs, E. 1 orgāns Trešā persona

un viņas ieskāšanās adininistrativā procesā,
P. Bērziņš —Zinātniskā tiesi'kspertize un daudzi

citi raksti.

Zeme, 8. burtnīca, 1938. g. 4. augustā,. Bal-

tijas lauksaimniecības biedrības laikraksts.

Amatnieks, 9. numurs, 1938. g. 5. augustā,

Latvijas amatniecības kameras izdevums.

Darbinieks, 15. numurs, 1938. g. 5. augustā,
Latvijas Lauksaimniecības kameras izdevums.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 10. augustā.

Devīzes: Ls

1 Amerikas dollars 5,13—5,23
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,84—14,44
100 Beļģijas beigu 86,75—88,25
100 Šveices franku 117,60—119,10
100 Itālijas liru 26.97—27.47
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu
100 Čekoslovakija's kronu .

.
. 17,60—18,10

100 Holandes guldeņu. .... 280,25—283,25
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,98—11,28
100 Igaunijas kronu 137,95—139.95
100 Polijas zlotu 96,70—98 30

100 Lietavas litu 86,50—87JO
100 Dancigas guldeņu 96,70—98,30

Vērtspapiri:

Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00—101,C0
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes
. . . 87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komis. priekšsēd. v.

V. Gailītis.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Valdības Vēstnesis 178. num., lrešdien, 1938. g. 10 augustā

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

2

Kodifikacijas nodaļa izdevusi šādu

oficiālu likumgrāmatu

Lauksaimniecības nolikums

(1937. g. izd.)

Grāmatā uzņemti visi līdz 1937. g. 31. oktobrim izsludinātie

likumi un noteikumi par lauksaimniecību un arī zvejniecības,
medniecības un mežsaimniecības noteikumi.

Maksā:

brošēta bez piesūtīšanas Ls 3,70

~
ar piesūtīšanu ~

4,10

iesieta kalikonā bez piesūtīšanas 5,50

~

*
~

ar piesūtīšanu ~
5,90

Pieprasāma un dabūjama

Valsts tipogrāfijā

Rīgā, Valdemāra ielā 6.



Tiesu

sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1938. g. 19. jūlija tiesas sēdē

attaisīto Kristjāna Māzika mājas
kārtībā 1937. g. 13. martā

.taisīto testamentu vai kam būtu

kādas tiesības vai prasības uz

1937. gada 17. maijā mir. Krist-

jāna Māzika, dzim. 1864. g.

24. janvārī (v. st.) mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. >., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

.dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

1938. g. 3. augustā.
3535. 1. 12320

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i u š.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatoioties uz Civilproc. lik,

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 14. jūnija tiesas sēdē

attaisīto Andreja Kultnes publ.
kārtībā 1937.' g. 30. aprilī

•taisīto testamentu vai kam

būtu kādas tiesības vai pra-

sības uz 1938. g. 21. aprilī

Rīgā mir Andreja Kulmes,
dzim. 1865. g. 8. martā

(pasē 9. martā) mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. >., pieteikt_ tas

tiesai 3 mēnešu laika pec šī

sludinājuma ievietošanas ~Vald-

ības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņa, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušas no iebildu-

miem.

1938. g. 3. augustā.
3018. 1. 12321

"Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ š.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p„

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1938. g. 19. jūlija tiesas sēdē

attaisīto Katrīnas Liepa, dzim.

Feldmanis, mājaskārtībā 1937. g.

18. aprilī taĶto testamentu vai

kam būtu kādas tiesības vai

prasības uz 1937. g. 7. jūlijā Rīgā
mir. Katrīnas Liepa, dzim. Feld-

manis, kas dzim. 1874.g. 13.aprīli
.Skultas pag. mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. 1.1., pieteikt tās tie-

sai 3 mēnešu laikā pēc sī sludi-

nājuma ievietošanas „Valdība;

Vēstnesī" un norāda, ka perso-

nas, kas nebūs pieteikušas savas

tiesības un iebildumus uzaici-

nājuma termiņā, atzīs par tā-

dām, kas zaudējušas šīs tiesības

vai atteikušās no iebildumiem.

1938. g. 3. augustā.
3599.1. 12322

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ š.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabali. 3. civilnodala.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. jā-

uzaicina visas personas, kain

būtu kādi iebildumi pret
1938. g. 19. jūlija tiesas sēdē

attaisīto Miķeļa Mežkrūtniņa

mājas kārtībā 1937. g. 26. oktobrī

taisīto test imentu vai kam būtu

kādas tieīības vai prasības uz

1937. g. 26. oktobrī Ropažu pag.

mir. Miķeļa Mežkrūtniņa, dzim.

1882. g.' 2. nov., mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc ši

.-sludinājuma ievietošanas ..Val-

dības Vēstnesī" un norāda, kd

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

1938. g. 3. augustā.
3661.1. 12323

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kādi iebildumi pret
1938. g. 19. jūlija tiesas sēdē

attaisīto Pētera Miglas mājas
kārtībā 1929. g.' 25. augustā taisīto

testamentu vai kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz 12. janv.
mir. Pētera Miglas, dzini. 1874. g.

30. augustā (v.st.), mantojumukā

mantiniekiem, legatariem. kre-
ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesi" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem. 3510. 1. 12324

1938. g. 3. augustā.

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1933. g. 19. jūlija tiesas sēdē

attaisīto Paula Musinoviča un

viņa sievas Marijas, dzim.Beļajevs,

publiskā kārtībā 1927. g.

10. februārī un 1935. g. 25. no-

vembrī taisīto savstarpējo testa-

mentu līdz ar kodicilu, vai kam

būtu kādas tiesības vai prasības
uz 1938. g. 22. februārī Rīgā
mir. Paula Musinoviča, dzim.

1867. g. 15. augustā, un viņa
sievas Marijas, dzim. Beļajevs,
dzim. 1887. g. 26. martā

un mir. 1935. g. 26. de-

cembrī Rīgā, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., piet_eikt_ tās

tiesai 3 mēnešu laika pec šī

sludinājuma ievietošanas ~Va! -
dības Vēstnesī" un norada, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

1938. g. 3. augustā.

3670.1. 12325

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 rn i n š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1679., 1680. pantiem, paziņo, ka

1938. g. 7. jūlijā Finansu mi-

nistrija lūgusi pieņemt tiesas

glabāšanā 2 obligācijas ar 415.

un 416. num., par Ls 3000,-

katra, iffgrosetas uz nek. īpa-

šumu Rīgā, 3. hip. iec. ar 582.

num. Tāpēc apgabaltiesa uz-

aicina pieteikties visas tās per-

sonas, kurām būtu īpašuma tie-

sības uz šīm obligācijām.

1938. g. 5. augustā. (12637e)

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ 5.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājušies man-

tojumi, un tādēļ uzaicina visas

personas, kam uz šiem manto-

lumiem būtu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem, lega-

tariem u. t. L, pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas~Valdības Vēstnesī"

un norāda, ka uzaicinājuma ter-

miņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētam:

1) 1933. g. 9. decembrī mir.

Jānis Liepinš, dzim. 1872. g.

15. aprilī;
'

3691.1.;

2) 1935. g. 20. augustā mir.

Reinholds Leitis, dzim. 1863. g.
10. maijā (v. st.), 3727.1.;

3) 1933. g. 30. maijā Rīgā mir.

Georgs Kalniņš, dzim. 1884. g.

15. februārī, 3733.1.;

4) 1938. g. 29. aprilī Valmierā

mir. Jānis Birzgalis, dzim. 1851. g.

7. decembrī, 3735.1.;

5) 1933. g. 22. maijā rrir. Minna

Tāls, dzim. Himelnochs, dzim.

1865. g. 25. novembrī,
3723. >.;

6) 1932. g. 1. aprilī Palsmanes

pag. mir. Aleksandrs Brēķis, dzim.

1870. g. 22. decembrī, 3731.1.;

7) 1938. g. 25. maijā mir.

Klāra Leontina Mazdāvītis, dzim.

1910. g. 13. novembrī, 3746.1.;

8) 1902. g. 11. oktobrī (v. st.)

Jaunraunas pag. mir. Mārcis

Kārlsons, dzim. 1842. g. 19. ok-

tobrī (v. st.) Priekuļu pag.,

319.1.;

9) 1932. g. 10. septembrī mir.

Jānis- Eduards Zariņš, dzim.

ÌBBO. g. 10. jūnijā (v. st.),
3678. >.;

10) 1930. g. 25. martā mir.

Dāniels Silinš, dzim. 1859. g.

19. aprilī. 3725.1.

1938. g. 5. augustā. 12643r

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Tirdzn. proc.

lik. 532. p„ paziņo, _ka 1938. g.

19. jūlijā tiesa nolēma: atzīt

Tirdzniec. un rūpniec. akc. sa-

biedrības Ābrams M. Kāns mak-

sātnespēju par vienkāršu ban-

krotu, un viņas konkursu slēgt.

1938. g. 8. augustā.

28. l. 12762e

Vicepriekšsēd. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Liepājas apgabalt. tirdzn. reģ.
tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39. p., paziņo, ka

Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.

~A" reģ. 30. num. firma ~M. B.

Lurie, imports-eksports"ar tirdzn.

reģ. tiesneša 1938. g. 6. augusta

lēmumu (4. ieraksts) ierakstīts

sekojošais: saskaņā ar paziņo-

jumu, Menachimam-Bēram Lurie

ar Chanu-Johannu Lurie līgums

par laulāto mantiskām attiecībām

nav atjaunots, t. i. nav ierakstīts

laulāto mantisko attiecību reģ.,

kādēļ, saskaņā ar Lik. par

Civillik. spēkā stāšanās laiku

un pārejas laika noteik. 7. p ,

tas zaudējis nozīmi.

Liepājā, 1938. g. 6. augustā.

Tirdzn. reg. t. v. J. P ā v u 1 i o š.

Sekretāra v. H. B r uz ï te.

Liepājas apgabalt. tirdzn. reģ.

tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39. p., paziņo, ka

Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.

„A" reģistrā 128. num. firma

~M. Fogelis" ar tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 6. aug. lēmumu

(2. ieraksts) ierakstīts sekojošais:

saskaņā ar paziņojumu, Mar-

kusani Fogelim ar Lēnu Fogels

līgums par laulāto mantiskām

attiecībām nav atjaunots, t. i.

nav ierakstīts laulāto mantisko

attiecību reģistrā, kādēļ, saskaņā

ar Lik. par Civillik. spēkā stā-

šanās laiku un pārejas laika

noteik. 7. p., tas zaudējis nozīmi.

Liepājā, 1938. g. 6. aug. 12655b

Tirdzn. reg. t. v. J. P ā v u 1 i ņ š.

Sekretāra v, H. Bruzītf.

Liepājas apgabali, tirdzn. reģ.

tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. , 39. p., paziņo, ka

Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. „A" 299. num. firma „Haims

Perlmanis" ar tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 6. augusta

lēmumu (2. ieraksts) ierakstīts

sekojošais: vienpersonīgais tirgo-

tājs Haims Perlmanis no 1935. g.

13. februāra dzīvo Saldū, Miera

ielā I.

Upesmuižas ielas Saldū pār-

dēvēšanas dēļ, šīs firmas uz-

ņēmuma vīnu un trauku

tirgotava atrašanās vieta ir

Saldū, Lielā ielā 6.

Liepājā, 1938. g. 6. aug. 12657b

Tirdzn. reģ. t. v. J. P ā v u 1 i ņ š.

Sekretāra v. H. Brnzītf.

Liepājas apgabali, tirdzniec.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. p., pa-

ziņo, ka Liepājas apgabaltiesas

tirdzniecības reģistra „B" daļa

ar tirdzniec. reģ. tiesneša 1938.

igada 6. augusta lēmumu (žur-
nāla 113. num., reģ. 31. num.),
ierakstīta akciju sabiedrība ar

firmu «Rūpniecības akciju sa-

biedrības mašinu fabrika un

kuģu būvētava Tosmāre".

Sabiedrības mājoklis un uz-

ņēmums atrodas Liepājā, Tos-

mārē.

Sabiedrības mērķi ir: 1) lauk-

saimniecības un citu mašinu,

tāpat arī darba rīku būve, un

2) kuģu būves un remonta dar-

bu izvešana.

Sabiedrības pamatkapitāls ir

Ls 4.000.000, liels un sadalās

40.000 akcijās pa Ls 100,—

katra.

Valdes locekli: 1) Arnolds

.lansons, viņš arī valdes priekš-

sēdētājs un direktors-rīkotājs,

dzīvo Liepājā, Tosmārē; 2) Vi-

lis Ulmanis, viņš arī valdes

priekšsēdētāja vietnieks, dzīvo

Bērzinuižas pag. „Pikšās";

3) Pēteris Sapats, dzīvo Liepā-

jā, Labrenča ielā 11; 4) Arvīds

Stukmanis, dzīvo Liepas pag.

„Ustupos", un 5) Rūdolfs Gul-

bis, dzīvo Priekules pag. „Mu-

ceniekos".

1938. g. 22. jūnijā finansu mi-

nistris apstipirnājis sabiedrības

statūtus un tie iespiesti „Eko-

nomista" "1938. g. 15. num.

Sabiedrības darbība atklāta

1938. g. 1. augustā.

Vekseļus, pilnvaras, līgumus,

zemes grāmatu un citus aktus,

tāpat arī pieprasījumus par sa-

biedrības sumu atpakaļdabūša-

nu no kredītiestādēm paraksta

divi valdes locekli. Tekošo rē-

ķinu čekus paraksta viens no

valdes locekļiem, kuru valde uz

to pilnvarojusi. Naudas sūtī-

jumu un dokumentu saņemša-

nai no pasta pietiek ar viena

valdes locekļa parakstu.

Visu sarakstīšanos sabiedrī-

bas darīšanās izdara valdes

vārdā ar viena valdes 'locekļa

parakstu. 12654g

Liepājā, 1938. g. 6. augustā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. P ā v u 1 i ņ š.

Sekretāra v. H. Bruzite.

Rīgas pils. 11. iec. miertiesnesis

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu paziņo, ka ar 1938. gada

21. maija spriedumu Gotfrīds

Strazdiņš, dzim. 1887. g. 16. feb-

ruārī Kuldīgā, atzīts par vai-

nīgu, ka š. g. 10. martā tirgo-

jies ar dūmu desu, kura nav

bijusi pielaižama cilvēka uztu-

ram, savā skārnī Rīgā, Pikv.

Brieža ielā 7, un sodīts pēc

Sodu lik. 236. p. ar 25 latiem

vai nesamaksas gadījumā ar

7 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 6. augustā.

741. 1. 12660g

Miertiesnesis K. P u r g a 1 s.

Rīgas pils. 13. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

75. p. un prasītāja Ābrama Tu-

kaciera lūgumu viņa prasības
lietā pret atbildētājiem firmu

„Evenord" G. m. b. H. un Otto

Hiršmani, ar prasības vērtību

Ls 746,93, par pārdoto gaļas

apstrādāšanas aparātu, uzai-

cina atbildētāju firmu „Eve-
nord" G. m. b. H., dzīves
vieta prasītājam nav zināma,
atsūtīt tiesā pilnvarnieku 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" un uzdot savu dzīves
vietu. Ja atbildētāja šinī laikā

nesūtīs pilnvarnieku, pavēsti
atstās tiesas kancleiā, bet lietu

noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski.

Rīgā, 1938. g. 3. augustā.
1439. 1. 12333e

Miertiesnesis M. V ī t i n š.

Sekretārs R. Mucenieks.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

lik. spēkā stāšanās laika notei-

kumiem 1. p. 2. d. un 6. p. un

Civilik. 143.. paziņo, ka 1938. g.

2. augustā laulāto mantisko at-

tiecību reģistra 1159. lapā ie-

bakstīts, ka starp laulātiem Jāni
Šulcu, dzim. 1881. g. 31. jūlijā

Mangaļu pag., un Antoniju
Šuics, dzim. Dūks, šķ. Jākob-

sons, dzim. 1890. g. 8. janvārī

Stāmerienas pag., no 1938. g.

I. augusta pastāv visas mantas

šķirtība (Civitlik. 117. p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar

1935. g. 17. anr. Rīgā, notāra

J. Graudiņa kantorī, ar reg.

3284. nurfi. noslēgto līgumu.

1938. g. 2. augustā.
1159/r. 1. 12559e

Miertiesn. J. K re i c b e r gs.

Sekrētam v. L. Lien 3

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 5. augustā
laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1160. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Teodoru (Fe-

doru) Krasilņikovu, dzim. 1881.

gada 17. februārī Harkovas

gub.. Krievijā, un Pelageju Kra-

silnikovs, dzim. Serikovs, dzim.
1892. e. 14. oktobrī, Harkovas

gub.. Krievijā, no 1938. gada
4. augusta pastāv visas mantas

šķirtība (Civillik. 117. p. un

turpm. p.). kas nodibināta ar

1924. g. 10. dec. Rīgā, notāra

V. Kanska kantorī, ar reģ. 6601.

num. noslēgto līgumu.

1938. g. 5. augustā.

1160/r. 1. 12658s

Miertiesn. J. Kreicberss.

Sekretāra v. L. Lien:;.

Rīgas apr. 1. iec. miertiesnesis.

saskaņā ar Civiiproc. lik. 1628.

—1631., 1693.. 1694., 1710. pan-

tiem, paziņo, ka pēc par mirušu

atzītā Kārla - Vilhelma Brieža

atklāts mantojums, un uzaicina

visus, kam uz šo mantojumu vai

sakarā ar to ir tiesības, kā

mantiniekiem, kreditoriem, le-

gatariem. fideikomisariemu. 1.1.

pieteikt šīs tiesības miertiesne-
sim 3 mēnešu laikā pēc šī slu-

dināiuma ievietošanas
„
Valdī-

bas Vēstnesī".

Ja minētās personas savas

tiesības iepriekš uzrādītā ter-

miņā nepieteiks, viņas atzīs par

šīs tiesības zaudējušām.

Dubultos, 1938. g. 3. augustā.

460. 1. 12336e

Miertiesnesis J. No r v e 1 i s.

Sekretāra v. A. Velmē.

Valmieras apr. 2. iec. mierties-

nesis.

pamatojoties uz Civiiproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar Pētera

Krogzema, dzim. 1856. g. 1. mar-

tā, mir. 1938. g. 14. aprilī, nāvi

ir atklājies mantojums un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz mantojumu būtu kādas tie-

sības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem, kreditoriem u. t. 1., pie-
teikt miertiesnesim savas tiesī-

bas un prasības 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka uzaicinājuma termiņā ne-

pieteiktās tiesības un prasības

atzīs par zaudētām. 12334e

Valmierā, 1938 g. 3. augustā.
Miertiesu, v. H. Jakobsons.

Valmieras apr. 2. iec. mierties-

nesis,

pamatoioties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar Kristīnes

Juriks, dzim. 1884. g. 22. jūlijā,
mir. 1917. g. 28. janvārī, nāvi ir

atklājies mantojums un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz mantojumu būtu kādas tie-

sības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem. fideikomi-

sariem, kreditoriem u. t. >., pie-
teikt miertiesnesim savas tiesī-

bas un prasības 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietoša-

nas ..Valdības Vēstnesī", un

norāda, ka uzaicinājuma ter-

miņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām.

Valmierā. 1938. g. 3. augustā.

Miertiesn. v. H. Jako b s o n s.

Jelgavas pils. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. g.

21. jūnija spriedumu Base

Šlosbergs. dzim. Rozentāls,

dzim. 1897. g. Lietuvā, atzīta

par vanīgu piena turēšanā ne-

tīros traukos 1938. g. 9. un 10.

maijā Jelgava, un sodīta pēc

Sodu lik. 235. p. ar 30 latiem

vai nesamaksas gadījuma ar

10 dienām arestā.

lelgavā, 1938. g. 6. augustā.

1222. 1. 12664g

Miertiesneša v. J. Grīslis.

Sekretārs O. Zo 11 ner s.

Jelgavas pils. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

nantu. paziņo, ka ar 1938. g.

5. jūlija spriedumu Arons Abra-

movičs. dzim. 1885. g. 15. feb-

ruārī Bauskā, atzīts par vai-

nīgu saistošo noteikumu neie-

vērošanā tirdzniecībā ar pienu

un piena produktiem 1938. g.

29. martā Jelgavā, un sodīts

pēc Sodu lik. 234. p. ar 50 la-

tiem vai nesamaksas gadījuma

ar 2 nedēļām arestā.

Jelgavā, 1938. g. 6. augustā.

1113. 1. 12665g

Miertiesneša v. J. Grīsli s.

Sekretārs O. Zo 11 ner s.

Liepājas 3. iec. miertiesnesis

ar 1938. g. 9. februāra spriedu-

mu uz Sodu lik. 234. p. pamata

sodījis Doroteju-Henrieti Kleins

ar 3 nedēļām arestā par to, ka

vina kā tirgotāja 1937. gada

13. novembrī, Liepājā pārkā-

pusi saistošā • noteikuma nosa-

cījumus tautas veselības aiz-

sardzībai, tirgojoties ar govs

galu pirms veterinarsanitāras

salas izmeklēšanas nobeigša-

nas. 57. 1. 12663g

Liepāja, 1938. g. 5. augustā.

Miertiesn. V. Robežn i e k s.

Preiļu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

p., paziņo, ka ar 1938. g. 31. mai-

ja spriedumu Jānis Svarinskis,

dzim. 1900. g. Rudzētu pag.,

atzīts par vainīgu pienācīgas

tīrības neievērošana 1938. gada

9. maijā savā jauktu preču tir-

gotavā Rudzētu pag., Rudzētos

un sodīts pēc Sodu lik. 235. p.,

26. p. ar Ls 15,— vai nesamak-

sāšanas gadījumā ar 5 dienam

arestā. 631. kr. 1. 12662g

Preiļos, 1938. g. 4. augustā.

Miertiesn. S. No v i c k i s.

Viļēnu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 31. maija

spriedumu 1891. g. Viļēnos dzim.

Judels-Leiba Zilberbrandts atzīts

par vainīgu pienācīgas tīrības

neievērošanā savā ēdamvielu vei-

kalā, Viļēnos, Brīvības ielā

1938. g.' 4. maijā, un sodīts

pēc Sodu lik. 235. p. ar Ls 10,—

vai maksātnespējas gadījumā ar

5 dienām arestā.

Viļēnos, 1938. g. 4. augustā.

435. kr. !. 12661b

Miertiesn. p. i. s. Akmentiņš

Rīgas apgabaltiesas 7. iec.

tiesu izpildītājs, Kura kancis ja

ir Rīgā, Elizabetes iela 8, 8, dz.,

paziņo, ka 1938. g. 18. augustā,

pīkst. 10, Rīga,_ M. Nometņu

ielā 36, 1. publiskā izsole pārdos

Alides Klēbergs mēbeles, kas

novērtētas par 220 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas diena unvietā.

Rīgā, 1938. g. 9. augusta.

Tiesu izpildītājs L .lakstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 7. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleia

ir Rīgā, Elizabetes iela 8, 8. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 19. augusta,

pīkst. 10, Rīga,_ L. Miesnieku

ielā 4, 2. publiskā izsole pārdos

Hirša Jevelsona drukājamas

mašinas, burtus, papiru, grie-

žamo mašinu u. c, kas novēr-

tēti par 3590 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un-vietā.

Rīgā, 1938. g. 9. augusta.

Tiesu izpildītājs L. .] ak s t ļ n š.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleia

ir Rīgā, Avotu iela 9, 8. dzīv.,

paziņo, ka 1938. g. 18. augustā,

pīkst. 10.20, Rīgā, Krāsotāju

ielā 24, 10. dzīv., publiskā izsolē

pārdos Edgara Andersona dzī-

vokļa iekārtu, kas novērtēta

par 300 latiem.

Pārdodamo mantu varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā unvieta.

1433. 1. 12851e

Tiesu izpildītājs J. Dri b a

Rīgas apgabaltiesas 9. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Mūrnieku iela 12, pa-

ziņo, ka 1938. g. 18. augustā,

pīkst. 10.30, Rīgā, Jēzusbaznī-

cas ielā 10, publiskā Izsole pār-

dos Paula Šenberga 87 kg

želatīna - glicerīna maisījumu

plāksnes u. c, kas novērtētas

par 2157 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

917. 1. 12862e

Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas apgabaltiesas 9. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā. Mūrnieku ielā 12, pa-

ziņo, ka 1938. g. 18. augustā,

pīkst. 11, Rīgā, L. Maskavas

ielā 31-a, veik., 24. dz., pub-

liskā izsolē pārdos Voldemāra

Krieva rakstāmgaldu, rakstām-

mašīnu u. c, kas novērtēti par

494 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā unvietā.

451. >l. 12863s

Tiesu izpild. V. S t r a " » «

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā. Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatoioties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

pazirjo. ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 2670, aizdev. ne-

nomaksāto terminmaksu un iz-

dev. piedzīšanai 1938. g. 22. ok-

tobrī, pīkst. 10, Rīgas apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos l. pub-
liskā izsolē Roberta Birjāna

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Rīgas apr. Zaubes pag.,

ierakstīts zemes grām. 15603.

nodalījumā un sastāv no Riek-

stiņu 9 F mājām, 20,88 ha kop-

platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3700,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 5000,—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

370,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

nārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

sāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu Iz-

pildītājā rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā. bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.
1938. g. 2. augustā.

549. k 12566s

Tiesu izmīdītais I. L ap i rj

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleia ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz.. pamatoioties uz Civil-

procesa lik. ' 1280.—1306. p.,

Dazirjo. ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniefgtā Ls 100,— aizdev. at-

likuma un nenomaksāto termirj-

maksu un izdev. piedzīšanai
1938. g. 22. oktobrī, pīkst. 10.

Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē

Dārdos 1. publiskā izsolē Kārla

Strazdiņa nekustamo īpašumu,
kas atrodas Rīgas apr. Vildogas

pag., ierakstīts zemes grāmatas

9640. nodalījumā un sastāv no

Strazdiņu 18 F mājām, 2,23 ha

kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 100,— ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 400,—;_

4) solītajiem jāiemaksā Ls

10,— drošības naudas no.

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atlauia

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atlauia ir vajadzīga pSe

likuma:

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu Iz-

pildītāia rīcībā, var ieskatīties

vina kancleiā. bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kandeiā. SSO. I. 12567

1938. g. 2. augustā.

Tiesu izpildītājs J. Lapi n š,

Liepnas pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās:

1) Latv. iekšz. pasi ser. KT

018931/2931, ko šī pag. valde

1928. g. 17. aug. izdevusi Jev-

geņijam Kilipam, un 2) 31602.

zirga pasi, ko Bērzpils pār-

valde 1936. g.
21. jul izdevusi

Jānim Žodnikam. 10543«

Lutriņu pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētas

zirgu pases: 1) ko Jaunpils pag.

valde izdevusi nezināmas per-

sonas 4 g. v. ķēvei, kas pār-

rakstīta Voldemāram Brau-

nam; 2) 1706. pasi, ko šī pag.

va'lde 1935. g. 10. okt. izdevusi

Jēkabam Rozentālam; 3) ko

Kūrmales pag. valde priekš ne-

zināmas personas izdevusi 7 g.

v. zirgam, pase pārrakstīta Mi-

ķelim Spalim. 10537s

Vandzenes pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi ser. PL 012445/

2044, ko šī pag. valde 1933. %.

11. maija izdevusi Jūlijai - Leo-

nijai - Helgai Štobis (Štobe),

dzim. Barcinskis. 10624s
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Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīga, Stabu iela 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegta Ls 2080, aizdev. ne-

nomaksāto termiņmaksu un iz-

dev. piedzīšanai 1938. g. 22. ok-

tobrī, pīkst. 10
L

Rīgas apgabal-

tiesas sēžu zale pārdos 1. pub-

liskā izsolē Jāņa Krēsliņa ne-

kustamo īpašumu, kas at-

rodas Rīgas apr. Krimuldas

pag., ierakstīts zemes grāmatas

7094. nodalījuma un sastāv no

Lukstu 10 F mājām, 18,77 ha

kopplatība;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3200,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 2600,—j
4) solītajiem jāiemaksā Ls

320,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodama nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.
_

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcība, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

1938. g. 2. augustā.

567. i. 12568e

Tiesu izpildītājs J. Lap iņ š.

Rīgas apgabali. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu iela 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 2560,— aizdev. ne-

nomaksāto termiņmaksu un iz-

dev. piedzīšanai 1938. g. 22. ok-

tobrī, pīkst. 10, Rīgas apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Augusta Zilgalva

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Rīgas apr. Nītaures pag.,

ierakstīts zemes grāmatas 7061.

nodalījumā un satāv no Stallīšu

64 F, Fa mājām, 1,68 ha kop-

platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2600, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 4000, un nodrošināšanas

atzīme Ls 1134.35;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

260,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja, ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3.
, civilnodalas

kanclejā.

1938. g. 2. augustā.

578. 1. 12569s

Tiesu izpildītājs J. L ap i n Š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Lş 80,— aizdev. atliku-

ma ' un nenomaksāto termiu-

mak-su- un izdev. piedzīšanai

1938. g. 22. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Annas

Kuznecovs nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rīgas apr. Suntažu

pag., ierakstīts zemes grāmatas

5826. nodalījuma un sastāv no

Asnu 86 F mājām, 2,04 ha kop-

platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 80,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 1100,—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

8, — drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustama īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec
likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.
1938. g. 2. augusta.

586. 1. 12570s

Tiesu izpildītais J. L ap i n š.

Rīgas apgabalt._ Rigas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 13530,— aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu, A/S.

„Laty. kredītbanka" Ls 373,40

un Jēkaba Svila Ls 1462,60 pra-

sību ar proc. un izdev. piedzī-

šanai 1938. gada 22. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

Sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē mir. Jāna Grīnberga

mant masas nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Rīgas apr.

Nītaures pag., ierakstīts zemes

grāmatas 5181. nodalījumā un

sastāv no Kalna
- Sūces 12 F,

Fa mājām, 49,28 ha kopplatība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 14.000,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 18.S10;_
4) solītajiem jāiemaksā' Ls

1400, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

1938. g. 2. augustā.

587. 1. 12571e

Tiesu izpildītais J. L ap i n š.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Cēsīs, Dārza ielā 30, pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 2250,— aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu pie-

dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesai
sēžu zalē pārdos 1. publiskā iz-

solē Kārla -
Voldemāra Ivana

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Cēsu apr. Erglu pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 5948. no-

dalījumā un sastāv no zemes

gabala „Krāces", 22,04 ha kop-

platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2600, ;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 6000, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

260,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Cēsīs, 1938. g. 25. jūlijā.

996. 1. 12385e

Tiesu izpildīt. H. B i r k h ā n s.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Cēsīs, Dārza ielā 30, pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā" Ls 2600,— aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu pie-
dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiskā iz-

solē Jāņa Jeleviča nekustamo

īpašumu, kas atrodas Cēsu apr.

Veselavas pag., ierakstīts ze-

mes grāmatas 4635. nodalījumā

un sastāv no zemes gabala
„Bērzini 30 F, 30 Fa", 18,20 ha

kopplatība;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3600,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3300,

4) solītajiem jāiemaksā Ls

360,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda átlauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kaneiejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3, civilnodalas

kaneiejā.

Cēsīs, 1938. g. 29. jūlijā.

1014. 1. 12386s

Tiesu izpildīt. H. B i r k h an s.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kaneiejā

k Cēsīs, Dārza ielā 30. pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 5740,— aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu pie-
dzīšanai 1938. g. 17. decembri,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zalē pārdos 1. publiskā iz-

solē Arvīda - Normunda Kļa-

viņa un Pētera Porieša ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Cēsu apr. Erglu pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 5373. no-

dalījumā un sastāv no „Lejas-

Sīmonu (Sīmanu) JVš 49" mā-

jām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 14.000,:

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 69Q0,—j
4) solītajiem jāiemaksā Ls

1400,— drošības na'.idas no-

vērtējuma desmitā dala uh jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kaneiejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanolejā.

884. 1. 12_555e
Tiesu izpildīt. H. Birkhans,

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p„ paziņo, ka:

■ 1) Eduarda Azena prasības

Ls 83,— ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. gada 1. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Paulīnes Ezeriņš ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Madonas apr. Madonas pilsētā

Kalna ielā, ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 250. num.

un sastāv no zemes gabala
104 F, 0,36 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 176,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 300,;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

17,60 drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļaujapārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vīna kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclejā

Madonā, 1938. g. 5. augustā.

382. 1. 12632e

Tiesu izpildītājs P. Asa rs.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kati-

cleia ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatoioties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Zemgales kredītsabiedrī-

bas prasības Ls 1655,— ar

proc. un izdev. piedzīšanai

1938. g. 29. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē An-

dreja Saliņa nekustamo īpašu-

mu, tas atrodas Madonas apr.

Liepkalnes pag., ierakstīts ze-

mes grāmatas 472. nodalījumā

un_ sastāv no „Zīlēnu" (Sīlēnu)
mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 5350, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 2000,—j
4) solītajiem jāiemaksā Ls

535,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties
vina kaneiejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kaneiejā

1938. g. 5. augustā.

429. 1. 12633e

Tiesu izpildītājs P. Asa r s.

Rīgas apgabali. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

eiejā ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Otto Rupjā prasības

Ls 727,— ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 29. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Rūdolfa Ūdra nekustamo

īpašumu, kas atrodas Madonas

apr. Jaungulbenes pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 15271. no-

dalījumā un sastāv no zemes

gabala «Dibeni" 327 F", 47,35

ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 8296,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3800,—j
4) solītājiem jāiemaksā Ls

829,60 drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kaneiejā, bet 2 nedējas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kaneiejā

19.38. g. 5. augustā.
297. 1. 12635e

Tiesu izpildītājs P. Asa r s.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Madonā, Vienības.ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) mir. Augusta Kalcenava

mantojuma masas prasības

Ls 269,40 ar izdev. piedzīšanai
1938. g. 29. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa
Alfrēda Aunina nekustamo

īpašumu, kas atrodas Madonas

apr. Patkules pag., ierakstīts

zemes 'grāmatas 18328. nodalī-

jumā un sastāv no zemes ga-

bala ..Ozolî SF, 5Fa", 17,12
ha platība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3143,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 4200,— un izpirkšanas līgu-

ma 11. p. noteikumi;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

314,30 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclejā

1938. g. 5. augustā.
68. 1. 12636e

Tiesu izpildītājs P. Asa rs.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Edes un Andreja Truslīšu

prasības atlikuma Ls 462,93 ar

proc. un izdev. piedzīšanai
1938. g. 26. novembrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Au-

gusta Namatēva nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Madonas

apr. Bērzaunes pag., ierakstīts

zemes grāmatas 163. un 589.

nodalīj. un sastāv no „Kalna-

Urķu" mājām un „Skalbu" mā-

jam;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 10.350,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 1200,—un 2000 krievu rubli;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

1035,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā

1938. g. 5. augustā.

316. 1. 12634e

Tiesu izpildītājs P. Asa r s.

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka: '

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par
Ls 22,66 piedzīšanai 1938. g.

12. novembrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zālē pār-
dos 1. publiskā izsoļē Ādama,
Vērās un Jadvigas Pētera bērnu

Kokinu nekustamo īpašumu pilnā

sastāvā, kas atrodas Rēzeknes

apr., Andrupenes pag., ierakstīts

zemes grām. 15710. num. no-

dalījumā un sastāv no Vocišu

sādžas 18. viensētas, 7,378 ha

platībā;
2) visa nekustamā īpašuma

izsoles vērtība Ls 800,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 700,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

80, — drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.
Maltas c. 1938. g. 3. augustā.
L. 1050. 12367b

Tiesu izp. v. i. K. Smi 11 iņ š.

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag- Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. prasības par Ls 22,36

piedzīšanai 1938. g. 12. novembrī,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Anastasijas Nikitas m.

Kalinins nekustamo īpašumu
pilnā sastāvā, kas atrodas Rē-

zeknes apr., Maltas pag., ie-

rakstīts zemes grām. 28600. num.

nodalījumā un sastāv no Čer-

vonkas sādžas 3. viensētas,

4,498 ha platībā; .

2) visa nekustamā īpašuma
izsoles vērtība Ls 1100,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 700, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

110,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Maltas c. 1938. g. 3. augustā.
L. 1066. 12368b

Tiesu izp. v. i. K. Smi 11 ip š.

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cis ja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p„ paziņo, k-a:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodr.ļas prasības par

Ls 49,69 piedzīšanai 1938. g.

12. novembrī pulksten 10, Dau-

gavpils apgabaltiesā, tiesas sēžu

zālē pārdos 1. publiskā izsolē

Matveja Leona d. Aļeksejeva
nekustamu īpašumu pilnā sa-

stāvā, kas atrodas Rēzeknes apr.

Maltas pagastā, ierakstīts zemes

grāmatas 21902. num. nodalī-

jumā un sastāv no Skutanu

sādžas 24. viensētas, 7,035 ha

platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība 1200 lati;

3) tam ir hipotēku parāds
1100 lati;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

120,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes-

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Maltas c, 1938. g. 3. augustā.
L. 1074. 12369b

Tiesu izp. v. i. K. Smilti o §.

Daugavpils apgabalt. Malta»

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas, S'lajāņu pagasta

pašvaldības un Feimaņu krāj-
aizdevu sabiedrības prasības par
Ls 877,53 piedziņai 1938. g.

12. novembrī pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē

pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa
Jēkaba d. Ogurcova nekustamu

īpašumu pilnā sastāvā, kas at-

rodas Rēzeknes apr., Silajāņu
pagastā, ierakstīts zemes grā-
matas 29630. num. nodalījumā
un sastāv no Sudaru sādžas

8. viensētas, 15,670 ha platībā;
2) visa nekustama īpašuma iz-

soles vērtība 3TJOO lati; bet likum..

novērtējums ir 3025 lati;

3) tam hipotēku parāds
2400 lati;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

300,— drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala urr

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā-

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes-

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu-

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Maltas c, 1938. g. 3. aug.

12370 1082.1..

Tiesu izp. v. i. K. Smi 11 in š.

Daugavpils apgabali. Maltas

iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē--
zeknes nodaļas prasības par

Ls 52,08 piedziņai 1938. g.

12. novembrī, pīkst. 10, Dau-

gavpils apgabaltiesā, tiesas sēžu

zālē pārdos 1. publiskā izsolē

Matildas, Marijas, Annas, An-

tona, Jāņa un Viktorijas Tukišu

nekustamu īpašumu pilnā sa-

stāvā, kas atrodas Rēzeknes apr.,

Andrupenes pagastā, ierakstīts-

zemes grāmatas 30626. num.

nodalījumā un sastāv no 37F

zemes gabala ar nosaukumu

„Pilskalns", 17,26 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība 3200 lati;

3) tam -ir hipotēku parāds-
-2100 lati;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

320,—- drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes-

grāmata ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodahi.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēla»

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda*

las kanclejā.

Maltas c., 1938. g. 3. aug.

12371 1084. 1,

Tiesu izp. v. i. K. Smi 11 iņ š.

Jelgavas apr. polic. 4. iec,

priekšn. izsludina par nederīgu

nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser.

TZ 004067, ko Rīgas pref. 1935.

gada 7. dec. izdevusi Almai-

Emilijai-Ausrtrai Zīverts, dzim.

Kāns. 11987g

Nautrēnu pag. valde izsludina

par nederīgām: 1) Latv. iekšz.

pasi, ser. MN 003217/17, ko šī

pag. valde 1927. g. 27. okt. iz-

devusi Ontonam Vilnām un

2) zirga pasi, ko nezināma ie-

stāde izdevusi rudam 18 gadus

vecam, 129 cm augstam zirgam

ar krēpēm uz abām pusēm.

Zirgs atrodas pie šī pag. Maig-

ļu sādžas iedzīvotāja Bolcsla-

va Miurinika. 11998g

Valdības Vēstnesis 178. num., trešdien, 1938. g. 10. augustā4



Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas prasības par

Ls 40,27 piedziņai 1938. g, 12. no-

vembrī, pīkst.' 10, Daugavpils

apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē

pārdos 1. publiskā izsolē Alek-

sandra Bērtuļa d. un Rozālijas
Donata m. Locu nekustamu Īpa-
šumu pilnā sastāvā, kas atrodas

Rēzeknes apr., Andrupenes pa-

gastā, ierakstīts zemes grāmatas
15716. num. nodalījumā un sa-

stāv no Vocišu sādžas 24. vien-

sētas, 9,746 ha platība;

2) visa nekustama īpašuma iz-

soles vērtība 1600 lati;

3) tam ir hipotēku parāds
Ïl2O lati;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

160,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu_ ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Maltas c, 1938. g. 3. aug.

12372 1058.1.

Tiesu izp. v. i. K. Smi 11 iņ š.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 30. jūlija
R 364. lēmumu pārreģistrēta

korporācijas „Latvia" filistru

vienība ar valdes mājokli Rīgā.

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Keģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta
R 368. lēmumu līdzšinējā biedrība

Vecāku apvienība ~Skola _un

māja" pārreģistrēta par Žīdu

vecāku biedrību „Skola un māja"

ar valdes mājokli Rīgā. 12825

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. parz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Lļkumu par bez-

peļņas biedrībām1 un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta
R 369. lēmumu pārreģistrēta

~Ventspils franču literatūras cie-

nītāju biedrība" ar valdes mā-

jokli Ventspilī. 12820r

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reg. bir. pārz. J. B e r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībāml un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta

R 370. lēmumu pārreģistrēta
Rēzeknes latviešu biedrība „Tau-

tas pils" ar valdes mājokli
Rēzeknē. 12821r

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

_

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņj>.

Preses un biedrība depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta

R 371. lēmumu pārreģistrēta

Bramberģes sadraudzīgā biedrība

~Līgo" ar valdes mājokli Jel-
gavas apr., Glūdas pag. 12822

Nodaļas vad. A. Lļepiņš.
Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,
saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. augusta

R 372. lēmumu pārreģistrēta
~Kulturālās tuvināšanas biedrība

ar soe. padom. republiku savie-

nības tautām" ar valdes mājokli

Rīgā. 12832

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta

R 373. lēmumu pārreģistrēta
~Ogres kūrorta biedrība" ar valdes

mājokli Ogrē. 12818

Nodaļas vad. A. Liepiņš.
Reģ. bir. parz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta

R 383. lēmumu pārreģistrēta
biedrība „12. Ilūkstes aizsargu
pulka sporta klubs" ar valdes

mājokli Ilūkstē. 12827

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 8. augusta

R 374. lēmumu līdzšinējā Biedrība

„Grebenščikova vecticībnieku na-

bagu māja Rīgā" pārreģistrēta
par ~Grebenščikova vecticībnieku

nespējnieku patversmes biedrību"

ar valdes mājokli Rīgā. 12831

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. päre. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta
R. 384. lēmumu līdzšinējā Kor-

porācijas ..Philyronia" filistru

palīdzības biedrība pārreģistrēta

par Korporācijas ..Philyronia"
filistru biedrību ar valdes mā-

jokli Rīgā. 12826

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. B e r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām' un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta
R 375. lēmumu pārreģistrēta
~TorņakaFna latviešu palīdzības
biedrība" ar valdes mājokli Rīgā.

Nodalās vad. A. Liepiņš.
Reģ.'bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 5. aug.

R 386. lēmumu reģistrēta ~Tūjas
lauksaimniecības biedrības", Kul-

tūras veicināšanas biedrības

~Zvaigzne" un ~Liepupes zvej-
niecības biedrības" apvienošanās
uz līdzšinējo ~Tūjas lauksaim-

niecības biedrības" statūtu pa-

mata ar vienu kopīgu nosaukumu

~Tūjas lauksaimniecības biedrība"

ar valdes mājokli Tūjas pagastā.
Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. parz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta
R 376. lēmumu līdzšinējā „Rīgas

labdarības biedrība krievu tau-

tības trūcīgo pabalstīšanai (dib.
1863. g.)" pārreģistrēta par „Rīgas
krievu labdarības biedrību" ar

valdes mājokli Rīgā. 12824

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. aug.

R 387. lēmumu reģistrēta „Māl-

upes pagasta lauksaimniecības

biedrības" un Mālupes izglītības
biedrības „Vārds" apvienošanās

uz līdzšinējo ~Mālupes pagasta
lauksaimniecības biedrības" sta-

tūtu pamata ar vienu kopīgu
nosaukumu ~Mālupes pagasta
lauksaimniecības biedrība" ar

valdes mājokli Mālupes pagasta
namā. 12812b

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. augusta

R 382. lēmumu pārreģistrēta
biedrība „11. Tukuma aizsargu

pulka sporta kiubs" ar valdes

mājokli Tukumā, 12828

Nodaļas vad. A, Liepiņš.
Reģ. bir. parz. J, Bērziņš. 1

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 5. aug.

R 385. lēmumu reģistrēta ~Stāmer-

ienas lauksaimniecības biedrības"

~Stāmerienes un apkārtnes biš-

kopības biedrības" un ~Stāmer-
ienes mājturības veicināšanas

biedrības" apvienošanās uz līdz-

šinējo , .Stāmerienas lauksaim-

niecības biedrības" statūtu pa-

mata ar vienu kopīgu nosaukumu

..Stāmerienas lauksaimniecības

biedrība" ar valdes mājokli Stā-

merienas pag. namā. 12810b

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. parz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. aug.

R 389. lēmumu līdzšinējā Brocēnu

mednieku biedrība ~Caune" pār-

reģistrēta par ~Brocēnu mednieku

biedrību" ar valdes mājokli Kul-

dīgas apr. Cieceres pag. 12814b

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. parz. J. Bērziņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. aug.

R 390. lēmumu pārreģistrēta
„Nītaures mednieku biedrība" ar

valdes mājokli Nītaures pag.

namā. 12816b

Nodaļas vad. A. L i e p i n š.

Reģ. bir. parz. J. B e r z i n S.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 5. aug.

R 397. lēmumu reģistrēta bied-

rību ~Latvijas Arodorganizāciju

sports" un ~Liepājas drāšu fabri-

kas sporta klubs" apvienošanās
uz biedrības

~Latvijas Arod-

organizāciju sports" līdzšinējo
statūtu pamata ar vienu kopīgu
nosaukumu par biedrību ~Latv-

ijas arodorganizāciju sports" ar

valdes mājokli Rīgā. 12817b

Nodaļas vad. A. Liepiņš.
Reģ. bir. pārz. j. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām- un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. aug.

R 391. lēmumu pārreģistrēta
biedrība „13. Bauskas aizsargu

pulka sporta klubs" ar valdes

mājokli Bauskā, Aizsargu namā.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē rzļņji.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. aug.

R 392. lēmumu līdzšinējā Vienības

~Ausma" vecdraugu biedrība pār-

reģistrēta par Latvijas universi-

tātes studenšu vienības „Ausma"

vecdraugu biedrību ar valdes

mājokli Rīgā. 12829b

Nodaļas vad. A. Liepi ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. aug.

R 393. lēmumu līdzšinējā Skultes

mednieku biedrība ~Sports" pār-

reģistrēta par Skultes mednieku

biedrību" ar valdes mājokli Skul-

tes pagastā. 12815b

Nodaļas vad. A. Liep i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 6. aug.

R 395. lēmumu reģistrēta Ce-

raukstes pagasta lauksaimniecības

biedrības", ~Ceraukstes saviesīgās
biedrības" un ~Ceraukstes māj-
turības veicināšanas biedrības"

apvienošanās uz līdzšinējo ~Cer-
aukstes pagasta lauksaimnie-

cības biedrības" statūtu pamata
ar vienu kopīgu nosaukumu ~Cer-

aukstes pagasta lauksaimniecības

biedrība" ar valdes mājokli Ce-

raukstes pagastā. 12813b

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reê. bir. pārz. J. Bērziņš.

novietošanā viņas tirgotavā, nevarēja dot pamata secinājumam par viņas

līdzvainību pie tiesājamiem inkriminētā nodarījuma.

Pārsūdzētais spriedums Kriminalproc. lik. 810. p. pārkāpuma, kā arī Sodu

ļik. 184. p. nepareiza iztulkojuma dēļ nav uzturams spēkā.

Pamatojoties uz Kriminalproc. lik. 932. un 949. p., Senāts nolēma: Tiesu

palātas spriedumu atcelt un uzdot viņai caurlūkot lietu no jauna citā tiesas

sastāvā,

75. 1937. g. 18. decembri Pēc Lik. par valūtu un ārējo tirdzn. 11. p. un'

Lik. par sodiem un piekrīt, valūtas un ārējās tirdzn. lietās 6. p. apsūdzētā

Kārla Grauera kasācijas sūdzība par Rīgas apgabaltiesas 1937. g. 24. maija

spriedumu,. (L. M> 621.)
Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Balodis;

atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Valūtas komisija ierosinājusi apsūdzību pret firmas

„K. Grauers'" īpašnieku Kārli Graueru pēc Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību

(Lkr. 35/29) 11. un 12. pantu pazīmēm par to, ka viņš, būdams Vācijā, saņēmis

tur no vairākām Vācijas firmām viņam par tirdznieciska rakstura pakalpoju-
miem pienākošos provīziju Rmk. 1725 kopsumā. Minēto sumu Grauers nav

pārvedis Latvijā, bet to izlietojis ārzemēs sava ceļojuma vajadzībām. Atrodot,
ka minētās sumas ārzemes valūtā saņemšanu un izlietošanu Grauers izdarījis
bez Latvijas Valūtas komisijas atļaujas (kontroles) un ka šo valūtu Grauers

nav nodevis Latvijas bankai apmaiņai pret latiem, Valūtas komisija tādā

Grauera rīcībā saskatījusi pēc valūtas likuma (Lkr. 34/160, 35/29) pazīmēm
sodāmu noziedzīgu nodarījumu. Miertiesnesis Grauera rīcībā nebija atradis

sodāma nodarījuma pazīmju un viņu attaisnojis, bet apgabaltiesa, atceļot mier-

tiesneša spriedumu, sodījusi Graueru pēc Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību

(Lkr. 1935. g. 29) 11. panta un Lik. par sodiem un piekritību valūtas un ārējās

tirdzniecības lietās (Lkr. 1935. g. 31) 6. panta. Augšminētā likuma 11. pants

nosaka, ka personām, firmām, uzņēmumiem un iestādēm, kas pēc 1931. g.

8. oktobra ieguvuši un iegūs ārzemju maksājamos līdzekļus no savas darbības

Latvijā un ārzemēs, cik tālu darbība saistīta ar tirdznieciskām operācijām, kā

transittirdzniecību, apdrošināšanu, jūras un iekšzemes transportu, spediciju

vai tamlīdzīgiem pakalpojumiem, jānodod saņemtie ārzemju maksājamie līdzekļi

un prasījumi ārzemes valūtā pret iekšzemes maksājamiem līdzekļiem Latvijas
bankai vai tās pilnvarotām kredītiestādēm. Minētā likuma 12. pants, savukārt,

nosaka, ka šo maksājamo līdzekļu nodošanai Latvijas bankai jānotiek triju
dienu laikā pēc efektīvās valūtas, čeka, pārveduma vai paziņojuma saņemšanas.

Apsverot jautājumu, vai šis likuma" nosacījums ir piemērojams arī tiem gadī-

jumiem, kad valūta saņemta ārzemēs resp. ārpus Latvijas territorijas, ir

jāņem vērā, ka valūtas likumā par to nav attiecīgu norādījumu, kādēļ šis jau-

tājums atrisināms saskaņā ar Sodu likuma vispārējās daļas nosacījumiem par

apstākļiem, kas noteic nodarījumu sodāmību (Senāta Apv. sap. 1938. g. sprie-
dums .Ne 65), jo Likumam par valūtu un ārējo tirdzniecību un arī Likumam par

sodiem un piekritību par to pārkāpšanu (Lkr. 1935. g. 31) nav vispārējās daļas.
Pēc Sodu lik. 4. p. Latvijā izdotais likums ar soda sankciju piemērojams no-

ziedzīgiem nodarījumiem, kas izdarīti Latvijas robežās kā no Latvijas
pilsoņiem, tā arī ārzemniekiem, cik tālu par to nav paredzēti sevišķi nosacījumi
likumā un attiecīgās konvencijās. Tādi izņēmumi, starp citu, paredzēti Sodu

lik. 7. un 8. pantos attiecībā uz noziedzīgiem nodarījumiem, kas izdarīti no

Latvijas pilsoņiem vai ārzemniekiem ārpus Latvijas robežām. Likums par

95

tību, kasācijas kārtībā nav pārbaudāmi. Neatkarīgi no tā, abi notiesātie savās

kasācijas sūdzībās norāda, ka lietā neesot nodibināts, ka cietušām Perezam caur

viņu rīcību būtu cēlušies zaudējumi, un kamēr tas neesot nodibināts, nevarot būt

runas par Sodu lik. 565. p. piemērošanu, pie kam abi notiesātie atsaucas uz

Senāta Kriminālā kasācijas departamenta 1928. g. 30. janvāra spriedumu Ädam-

sona lietā. Minētais Senāta spriedums attiecas uz 1903. g. Sodu lik. 6071
.

p. iz-

tulkošanu, kur tieši šī Sodu lik. panta redakcija prasīja zaudējuma nodarīšanas

fakta nodibināšanu. Turpretim Sodu lik. 565. p. viņa piemērošanai prasa vie-

nīgi, lai apsūdzētā rīcība būtu izdarīta par kaiti kreditoram, ko Tiesu palāta

ir arī nodibinājusi. Sakarā ar to, notiesātā Freimaņa un Vainika kasācijas sū-

dzības, kā nedibinātas, atraidāmas.

Kas attiecas uz cietušā Jozepa-Garcija Pereza iesniegto kasācijas sūdzību,

tad tā pelna ievērību sekošu apsvērumu dēļ. Kriminalproc. lik. 791. p. nosaka,

ka atlīdzība par kaitējumiem un zaudējumiem nosakāma ūz pastāvošo civilli-

kumu pamata. Apgabaltiesa ir apmierinājusi pret apsūdzētiem Freimani un

Levi Vainiku celto civilprasību solidāri no abiem notiesātiem, acīmredzot, ņemot

par pamatu Civillik. 3337. p. nosacījumu. Solidāras atbildības gadījumos, sa-

skaņā ar Civillik. 2244. un 3345. p., prasītājam ir tiesība prasīt visas viņam pie-

nākošas saistības izpildīšanu no ikviena pēc solidārās saistības atbildīgiem un

pārējos vai dažus no tiem no atbildības atbrīvot visumā vai tikai pa daļai.

Pēc Civillik. 3347. p. nosacījumiem, šāda prasītāja pretimnākšana kādai no so-

lidāri atbildīgām personām nāk par labu tikai šai personai, bet ne pārējiem de-

bitoriem. Konkrētā lietā cietušais ir paskaidrojis Tiesu palātai, ka viņš saņēmis

no apsūdzētā Levi Vainika uz zaudējumu atlīdzības rēķina Ls 1.000,—, un ka

viņš no zaudējumu atlīdzības prasības pārējā daļā pret Levi Vainiku atsakās»

bet visu pārējo sumu Ls 3.086,87 ar °/o°/o lūdz piespriest no līdzapsūdzētā Viktora

Freimaņa. Pievestie Civillikumu panti tādas tiesības cietušām Perezam pie-

šķīra. Neskatoties uz to, Tiesu palāta ir atcēlusi apgabaltiesas spriedumu daļā

par civilprasību un civilprasību atraidījusi visumā, motivējot civilprasības at-

raidīšanu ar to, ka vairs neesot strīdus priekšmeta. Uz kādu Civillikuma pantu

ir dibinājusi Tiesu palāta šādu savu atzinumu, no sprieduma motīviem nav

redzams, lai gan pēc Kriminalproc. lik. 810. p. tādiem apsvērumiem vajadzēja

būt sprieduma motivācijā. Ja tas ir dibināts uz Civillik. 3344. p. nosacījumiem,

ka solidāras saistības izpildīšana no viena atbildētāja puses atbrīvo pārējās pēc

šīs solidārās saistības atbildīgās personas, tad Tiesu palāta nav ņēmusi vēra

civilprasītāja paskaidrojumu, ka viņš ir saņēmis tikai daļu no viņam nodarī-

tiem zaudējumiem un ka pārējā daļā viņš civilprasību uztur spēkā.

Pamatojoties uz izteikto un Kriminalproc. lik. 932., 932. un 949. p., Senāts

nolēma: Viktora Freimaņa un Levi Vainika kasācijas sūdzības atraidīt.

Tiesu palātas spriedumu attiecībā uz civilprasību atcelt un uzdot viņai caur-

lūkot lietu atceltajā daļā no jauna citā tiesas sastāvā.

81. 1937. g. 18. decembrī. Pēc Sodu lik. 157. p. ļ. d. apsūdzētās Tonijaš

Kalniņš kasācijas sūdzība par Daugavpils apgabaltiesas 1937. g. 29. septembra

spriedumu. (L. Nq 964.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Skudreļ

atzinumu dod virsprokurora b. T. Udris.

Senāts atrod: Kā miertiesnesis, tā arī apgabaltiesa ir atzinuši par vainīgu

un sodījuši Toniju Kalniņš pēc Sodu lik. 157. p. 1. d. par to, ka viņa sava rakstu
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Rīgas pilsētas Uzņēmumu valde
rakstiskā sacensībā izdod:

» 66.000 šad. heto srdstienu,
2> 1.000 sab. misiņa itranii

piegādes-

Noteikumi un zīmējumi saņemami Uzņēmumu valdē, Zigfr.
Meierovica bulv. 3, 14. istabā.

Piedāvājumi jāiesniedz turpat, 3. istabā, līdz 1938. g.
17. augustam, pīkst. 11. L 2526 12756

Švenska Enfreprenad A/B
1938. g. 16. augustā, pīkst. 14,

Izsludinu rakstisku sacensību

80 stond. dažādu Koku materiālu
piegādei.

Sacensības noteikumi saņemami Svenska Entreprenad A/B
birojā, Rīgā, Valdemāra ielā 4, 5. dzīv. L 2554 12866

3f£<a io min. ./fpgades pārvaldes
dažādu darba rīku iegādei izsludinātā sacensība

pamin nu 15. aula uz 24. augustu, pīkst. 11.
I ITDI IDE Latvijas Tautas bankas uzdevumā un telpas,
W IKUrEi Rīgā, Brīvības ieiā 24, š.g. 17. augustā,plkst.l3

atklātā vairāksolīšanā pārdos

1 blanko cedētu obligāciju
par Ls 6000, — nom.,

ingrosēfu uz nekustamu īpašumu
Tukuma apr ~Sēmes pag. ~Ķeldes-Plieņi" mājām ar zemes grām.
reģ. 3123. num.

Tuvākas ziņas še minētā bankā. L 2535

12758 Zvēr, biržas mäklers P. R u p ne r s.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
6. rajona inženieris

š. g. 24. augustā, pīkst. 11, savā kanclejā Rēzeknē, Atbrīvošanas

alejā 80/84,

noturēs jauktas izsoles

12,10 m W koka tilla būvei pār Sienu w,
uz Ld. 6. Zilupe-Vecslabada- Šķaune 1. šķ. ceļa, 24,819. ķm, pie
Čerņavsku sādžas.

Nodrošinājums Ls 70,—. L 2536 12656

Tuvākas ziņas un paskaidrojumi rajona kanclejā.

Jelgavas pilsētas lonHs
izūtrupēs

termiņos neizpirktās un ne-

pārķīlātās mantas sek. apzī-
mētās dienās:

1938. g. 26. augustā vērtslie-

tas līdz 57731. num., priekšme-

tus līdz 143417. num.;

1938. g. 23. septembrī vērts-

lietas līdz 58452. num., priekš-
metus līdz 145112. num.;

1938. g. 21. oktobrī vērtslie-

tas līdz 53146. num., priekšme-
tus līdz 146645. num.;

1938. g. 25. novembrī vērts-

lietas līdz 59888. num., priekš-
metus līdz 148285. num.;

1938. g. 16. decembrī vērts-

lietas līdz 60304. num., priekš-

metus līdz 149474. num.

Ūtrupju sākums pīkst. 10,

ugunsdzēsēju telpās, Muzeja
laukumā 3.

Pārdos atklātā vairāksolīša-

nā: zeltu, sudrabu, pulksteņus,
šujmašīnas, velosipēdus, mū-

zikas instrumentus,, kažokus,

mēteļus, uzvalkus, kleitas, veļu,

segas, manufaktūru u. c.

Nokavētos maksājumus var

nokārtot vēlākais 3 dienas pirms

ūtrupes. Izdevumus par vērts-

lietu pārbaudi sedz ķīlu īaš-

nieki. 12720g

Lombarda valde.

Liepājas - Aizputes apr. pol.

3. iec. priekšn. paziņo, ka 1938.

gada 22. augustā, pīkst. 10,

Aizpute, Jelgavas ielā 7/9,

1. atklātā ūtrupē pārdos Judeļa

Birgera 15 standartus planku

un dēlu, kas novērtēti kopā par

Ls 1800,—, Birgera ienākumu

nodokļu un citu parādu pie-

dzīšanai. 12844e

3. iec. pr. J. Stabulnieks.

Darbvedis A. P o r i ņ ■;.

Tērvetes pagasta
(Jelgavas apr.), vajadzīgi:

1) Annas Brigaderes 1. pakāpes

pamatskolai

skolas pārzinis,
sabiedrisks darbinieks, un

2) Tērvetes 6-kl. pamatskolai

fiziskās un militārās audzi-

nāšanas skolotājs (vīrietis),
muzikāls un sabiedrisks dar-

binieks.

Lūgumi, ar Ls 2,— zīmog-

nodevu, īsu dzīves aprakstu

un dokumentiem par izglītību,
veselību un līdzšinējo praksi,

jāiesniedz Tērvetes pag. valdei

līdz pieņemšanas dienai.
Kandidātus izraudzīs pagasta

valde š.g. 17. augustā, pīkst. 14,

pagasta namā. Vēlama perso-

nīga ierašanās. Tuvākā dzelzs-

ceļa stacija Auri 10 km, Jelga-

va-Mežmuiža autobusa līnija
1 km. Pasts Kalnamuiža, tāl-

runis Kalnamuiža 3. 12850e

Pagasta vec. Ed. U p e n i e k s.

Sekretārs T. T a u r ī t i s.

JTerefas pagasta

6KI. jpamatsizolai
Jēkabpils apr., vajadzīgs

skolotājs-uïrïetïs,
Veļams muzikāls, spējīgs vadīt

kori un izpildīt ērģelnieka pie-

nākumus. Kandidātus izraudzīs

pagasta valde, pagasta namā,
š. g. 29. augusta, pīkst. 13.

Lūgumi, ar Ls 2, — zīmognode-

vu un dokumentiem par izglītī-

bu, praksi un veselību, jā-

iesniedz pagasta valdei līdz

š. g. 25. augustam. Vēlama per-

sonīga ierašanās. .Ērta satik-

sme ar Neretu. 12849e

Pagasta v. J. R o b e ž ni e k s.

Sekretārs P. P i 1 s t i ņ š.

Odzienas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. MT 009390/390,

ko šī pag. valde 1927. g. 8. dec.

izdevusi Jānim Bencenarn.

Dažādi
sludinājumi.
Maksātnespējīgās parādnieces

mir. Kārla Maršalka mani. ma-

sas zv. aizgādnis paziņo, ka pa-

rādnieces

KREDITORU SAPULCE

notiks 1938. gada 24. augusta,

pīkst. 19, Rīgas apgabaltiesas

telpās.

Dienas kārtība:
1) zvērinātā aizigādņa ziņojums;
2) atalgojuma noteikšana zvē-

rinātam aizgādnim;

3) konkursa valdes ievēlēšana;
4) kustamas mantas pārdošana;
5) dažādi jautājumi. 12759g

Zvēr. aizgādnis

zv. adv. P. K 1 e i s t s.

Latvijas akc. sabiedrības

„siemens"
valde

uzaicina akcionārus uz

ārfcārtēju

pilnu akcionāru sapulci
1938. g. 1. septembrī, pīkst. 11,

valdes telpās, Rīga, Aspazijas

bulv. 3, 1. dz.

Dienas kārtība:

1) Latvijas akciju sabiedrības

„Siemens" statūtu grozīša-

na, piemērojot tos Finansu

ministrijas izdotiem normai-

statūtiem.

Pēc sabiedrības statūtu un

49. §§, akcionāriem, kas vēlas

piedalīties pilnā sapulcē, jā-

uzrāda valdei viņu akcijas vai

apliecības ne vēlāk kā 7 dienas

pirms pilnas sapulces dienas.

Ja pirmā sapulce, pietiekoša

akciju skaita neuzrādīšanas dēļ.

nenotiktu, tad nākošā sapulce,

saskaņā ar statūtu 57. §, notiks

1938. g. 15. septembrī, pīkst. 11,

iepriekš minētās telpās, pie kam

otrā sapulce būs pilntiesīga pie

katra uzrādīto akciju skaita.

12854e Valde.

Jēkaba Mana Berkhoka

Mm iestādes administrācija
uzaicina ģimenes iestādes lo-

cekļus piedalīties

pilnā sapulcē
š. g. 1. septembrī, pīkst. 13,

Rīgā, Pils ielā 18, 5. dz.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlē-

šana;

2) administrācijas ziņojums;
3) pabalstu piešķiršana;

4) A. S. „C. Ch. Schmidt" pra-

sījums.

Administr. loc. F. E. Zīverts.

Katlakalna izglītības biedrība
un

Katlakalna bibliotēkas biedrība
ir nolēmušas pievienoties Katla-
kalna lauksaimniecības biedrī-

bai, kāpēc kreditori un visas

personas, kam būtu kādas pra-

sības pret minētām biedrībām,

tiek uzaicinātas pieteikt savas

prasības Sabiedrisko lietu mi-

nistrijā 1 mēneša laikā pēč šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī". 12864e

Katlakalna izglītības un

Katlakalna bibliot. biedr.

valdes.

Audumu akc. sab.

DENTELLE valde
uzaicina akcionārus ierasties uz

ārkārtējo akoon Mi.
š. g. 5. septembri, pīkst. 16,

Valentīna ielā 3/5.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;
2) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot tos 1937. g. 22. dec. Li-

kuma par akciju un paju

biedr. noteikumiem;

3) dažādi jautājumi.

12851e Valde.

Tekstila rupniec. un tirdzniec.

akc. sab.

~Rekords" valde
paziņo akcionāriem, ka 1938. g.

10. septembrī, pīkst. 14, sabied-

rības telpās Rīgā, Aizsargu

ielā 95/97, notiks

ārHārt. aktioD. pilna sapuftG.
Dienas kartība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;

2) statūtu pieskaņošana Liku-

mam par akciju un paju sa-

biedrībām;
3) dažādi jautājumi.

1-276 lg Valde.

Koku un metālu mekaniskas

apstrād. akc. sab.

~SPLIMTS" valde
~

uzaicina akcionārus uz

ārkārt. vispār, à sapulci
1938. g. 3. septembri, pīkst. 14,

Liepāja, Liela iela 8.

Dienas kārtība:

1) valdes ziņojums;
2) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot tos 1937. g. 22. dec. Liku-

mam par akciju un paju sa-

biedrībām;
3) vēlēšanas;

4) dažādi jautājumi.

12852e Valde.

valūtu kā speciāls likums ir izdots Latvijas valsts saimniecisko interešu

kārtošanai, valūtas un tirdzniecisko operāciju regulēšanai; šādas attiecības

katra valsts kārto piemērojoties viņas iekšējai saimnieciskai un finansiālai

struktūrai. Katrai šāda likuma normai ir iedarbības spēks tikai tajā valsti,

kurā likums izdots. Likums par valūtu un ārējo tirdzniecību nesatur nolieguma

Latvijas un ārvalstu pavalstniekiem saņemt resp. iegūt ārzemes valūtu

kā Latvijā, tā arī ārpus Latvijas robežām, bet šī valūta ir vienīgi likumā

(11., 12. pants) norādītos gadījumos jāapmaina pret vietējo valūtu (latiem)

Latvijas bankā vai tās pilnvarotās kredītiestādēs. No tā secināms, ka tāda

darbība (valūtas apmaiņa) ir iespējama tad, ja ārzemes valūtā tiek saņemta

resp. tā ir nonākusi Latvijas valsts teritorijā, kur tās saņēmējs

pakļauts Latvijas likuma iedarbībai un kur viņam tādējādi arī ir faktiska

iespējamība izpildīt šā likuma prasību. Ja persona atrodas ārpus Latvijas,

citas valsts teritorijā, viņa ir pakļauta tās valsts likumam, kur tā atrodas.

Konkrētā gadījumā apsūdzētais Grauers ir norādījis, ka viņš saņēmis ārzemes

valūtu Vā c i j ā un ka šīs valūtas izvešana no Vācijas uz Latviju viņam neesot

bijusi iespējama, jo Vācijas likums šādu rīcību (valūtas izvešanu) noliedzot ar

soda piedraudējumu. Šo apstākli tiesa nav arī apstrīdējusi. Bet pie tādiem

apstākļiem tiesai celtās apsūdzības robežās tad arī bija jāapsver, vai apsūdzē-

tam Graueram bija likumiska iespējamība ārzemēs (Vācijā) saņemto va-

lūtu Rmk. legāli pārvietot Latvijā un tās nodot apmaiņai Latvijas bankai.

Sajā sakarībā palikusi neapsvērta apsūdzētā atsauce uz Sodu lik. 40. pantu, ka

nav pieskaitāms par vainu nodarījums, kuru tā izdarītājs nav varējis novērst.

Apgabaltiesas spriedumā izteiktais viedoklis, ka šajā gadījumā Graueram bijusi

jāizprasa un jādabū Latvijas Valūtas komisijas atļauja, starp citu, arī ārzemēs

valūtas (Rmk.) iegūšanai un izlietošanai ārzemēs, ko neizpildot viņš pār-

kāpis Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību (Lkr. 35/29) 11. pantu, neatrod

attaisnojuma šā likuma panta saturā, bet gan satur norādījumus uz Lik. par

valūtu un ārējo tirdzniecību 29. p. 2. pk. paredzētā noziedzīgā nodarījuma pa-

zīmēm. Apgabaltiesa nav atspēkojusi miertiesneša sprieduma pamatojumus, ar

ko pārkāpti Kriminalproc. lik. 152. un 199. panti.

Pamatojoties uz, Kriminalproc. lik. 205. un 210. p., Senāts nolēma: Rīgas

apgabaltiesas spriedumu atcelt un uzdot viņai caurlūkot lietu no jauna citā

tiesas sastāvā.

76. 1937. g. 18. decembrī. Privatapsūdzētāja Boļeslava Griš ā n a kasā-

cijas sūdzība par Daugavpils apgabaltiesas 1937. g. 23. marta spriedumu Marijas

Pujats apsūdzībā pēc Sodu lik. 521. p. 1. d. (L. «Ns 660.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Skudre;
atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Pret apsūdzēto Mariju Pujats celta apsūdzība pēc Sodu lik.

521. p. 1. d. pazīmēm par to, ka viņa katoļu draudzes kapsētā bez draudzes

prāvesta atļaujas apglabājusi pie draudzes nepiederīgos savu vīru un bērnu,
tādā kārtā tīši bojājot šo kapsētu.

Miertiesnesis atradis apsūdzību par nodibinātu un Mariju Pujats sodījis pēc
minētā Sodu likuma panta, uzliekot uz Sodu lik. 36. p. pamata Marijai Pujats

pienākumu apbedītos līķus izrakt. Apgabaltiesa miertiesneša spriedumu atcē-

lusi, apsūdzēto attaisnojusi un arī atcēlusi Sodu lik. 36. p. piemērošanu.

lesniegtā kasācijas sūdzībā draudzes prāvests norāda, ka apgabaltiesa

nepareizi iztulkojusi Likumu par konkordatu starp Svēto Krēslu un Latvijas
valdību un Sodu lik. 521. p., kā arī neesot apsvērusi visus lietas apstākļus.

S6

ko apgabaltiesa nav ievērojusi (skat. Senāta KKD spr. 25/228/1932). Arī apga-

baltiesas atsauce uz to, ka apsūdzētais Liepalns ir pārkāpis Rīgas pilsētas būv-

noteikumus, pēc kuriem katrai telpu izbūvēšanai vai pārbūvēšanai ir vajadzīga

pilsētas atļauja, nav pamatota. Ka apsūdzētais Liepkalns telpas būtu pārbūvē-

jis, to šajā gadījumā arī apgabaltiesa nav konstatējusi. Apgabaltiesai tieši sprie-
dumā bija jānorāda, kādu tieši Rīgas būvnoteikumu pantu apsūdzētais ir pār-
kāpis, novietojot garāžā smēreļļu.

Pamatojoties uz izteikto un Kriminalproc. lik. 205. un 210. p., Senāts no-

lēma: Rīgas apgabaltiesas spriedumu atcelt un nzdot viņai caurlūkot lietu no

jauna citā tiesas sastāvā.

80. 1937. g. 18. decembrī. Pēc Sodu lik. 565. p. 2. d. apsūdzēto Viktora

Freimaņa un Levi Vainika un civilprasītāja Jozepa-Garcija Pereza

kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g. 12. oktobra spriedumu. (L. N> 941.)
Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Skudre;

atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Kā apgabaltiesa, tā arī Tiesu palāta ir atzinusi par vainī-

giem un sodījušas Viktoru Freimani un Levi Vainiku pēc Sodu lik. 565. p. 2. d.

par to, ka viņi palīdzējuši tā paša Sodu lik. 1. d. paredzētos apstākļus Faivušam
Vainikam nobēdzināt tam kopā ar Šeinu-Rozi Vainiks piederošā uzņēmuma
mašinas. Neatkarīgi no tā, apgabaltiesa ir apmierinājusi pret abiem apsūdzētiem
solidāri celto civilprasību Ls 4.086,87 apmērā ar 6°/o no 1937. g. 10. maija līdz

samaksas dienai. Tiesu palāta, turpretim, ņemot vērā cietušā šajā lietā pazi-
ņojumu, ka viņš no līdzapsūdzētā Levi Vainika saņēmis Ls 1.000, zaudējumu
atlīdzības un ka sakarā ar to viņš no zaudējumu atlīdzības prasības pret Levi
Vainiku atsakoties un lūdzot pārējo zaudējumu sumu Ls 3086,87 ar %>%> pie-

spriest vienīgi no līdzapsūdzētā Viktora Freimaņa, no cietušā celto civilprasību
atraidījusi visā visumā.

Par šo Tiesu palātas spriedumu ir iesnieguši kasācijas sūdzības abi notie-

sātie, ka arī cietušais, pie kam kasācijas sūdzībās tie norāda: notiesātie Frei-

manis un Vainiks, ka Tiesu palāta neesot apsvērusi visus lietas apstākļus un

tada kārtā pārkāpusi Kriminalproc. lik. 779. un 810. p., kā arī nepareizi iztul-

kojusi un piemērojusi Sodu lik. 565. p. 2. d., un cietušais Jozeps-Garcijs Perezs,
ka Tiesu palāta, noraidot civilprasību, nepareizi iztulkojusi viņa, kā civilprasī-
tāja, lūguma saturu, kā arī pārkāpusi Kriminalproc. lik. 791. un 810. p. un Ci-

villik. 3337.. 3345. un 3347. pantus.

Lūkojot cauri lietas materiālus kasācijas sūdzības robežās, Senāts atrod:

Kriminalproc. lik. 779. p. uzliek tiesai par pienākumu jautājumu par apsūdzētā

vainību vai nevainību izšķirt pēc savas iekšējas pārliecības, kas dibināta uz

visu lietas apstākļu kopapsvērumu, un Kriminalproc. lik. 810. p. uzliek tiesai par

pienākumu sprieduma motīvos izteikt apsūdzības apsvērumus tiklab pēc lietā

iesniegtiem pierādījumiem, kā arī pēc likumiem. Tiesu palāta šos nosacījumus
attiecībā uz abiem notiesātiem ir pilnā apmērā ievērojusi un apsvērusi visus

priekš lietas nozīmīgos apstākļus un sprieduma motīvos pievedusi tos apsvē-
rumus, kas ņemti par pamatu nosodošam spriedumam. Kasācijas sūdzības ie-

sniedzēji Freimanis un Levi Vainiks arī konkrēti nenorāda uz tādiem priekš
lietas nozīmīgiem apstākļiem, ko Tiesu palāta nebūtu apsvērusi. Kā Freimaņa,
ta arī Vainika kasācijas sūdzības pēc sava satura ir lietā nodibināto apstākļu
citāds novērtējums, nekā tiem ir piešķīrusi Tiesu palāta. Kā Tiesu palātas ap-

svērumi par lieta esošo pierādījumu nozīmi un svaru, tā arī abās minētās ka-

sācijas sūdzības izteiktie apcerējumi par to pašu, kā attiecošies uz lietas bū-
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Senata Kriminalākasacijas departamenta 1937. gada spriedumi.
(Pielikuma turpinājums 93. –103. lpp.)

minēto vīna raugu viņš neesot ražojis pats, bet to ieguvis no citas („Putniņa")

firmas, kādēļ atbildība, pēc apsūdzētā domām, varētu krist uz minēto firmu.

Šie apsvērumi nav pamatoti. Kā tas redzams no Akcizes nolik. 686. panta

burtiska teksta, pēc minētā panta sodāms, kas glabājis veikalā vai pārdevis

raugu bez attiecīgām akcizes bandrolēm, ar bojātām vai lietošanā bijušām

bandrolēm. Minētais pants runā par raugu šā jēdziena vispārējā (ģenerālā)

apzīmējumā, bet nevis par rauga atsevišķām šķirnēm. Akcizes nolikumā nav

paredzēti izņēmumi tirdzniecībai ar vīna raugu vai ar šā rauga tīrkulturām,

no kuriem varētu secināt, ka šā rauga glabāšana pārdošanai un pārdošana bez

akcizes samaksas būtu atļauta. Tieši pretēji saskatāms Akcizes nolikuma

39. panta piezīmes saturā, kas nosaka, ka vienīgi finansu ministrim ir tiesība

atļaut laboratorijām izgatavot tīrkulturas rauga sēnītes pārdošanai spirta de-

dzināšanas, alus un medalus vārīšanas, rauga un vīnu izgatavošanas vaja-

dzībām, neapliekot tās ar akcizes nodokli, no kā tad arī secināms, ka bez.

tādas atļaujas izgatavotais raugs (arī tīrkulturas sēnīšu veidā) apmaksājams

ar akcizes nodokli, ja tas glabāts pārdošanai kā prece. To, savukārt, pastiprina

arī Akcizes nolikuma 365. un 377. pants, kā arī Noteikumi par akcizes nodokļa

lielumu no rauga (2. pielikums pie 41. panta piezīmes, 5. sadaļa), kas nosaka,

ka visas rauga šķirnes apliekamas ar akcizes nodokli, un minētais likums

neparedz nekādu izņēmumu raugam, kas lietojams vīnu izgatavošanai. Tādā

kārtā, ir pareizs viņa rezultātā tiesas atzinums, ka tiesājamā Glikmaņa tirgotavā

pārdošanā atrastais vīna raugs (paciņās) bija uzskatams par tādu ražojumu,

kas apmaksājams ar akcizes nodokli (bandrolējams), iekams tiesājamais nebija

sniedzis pierādījumus, ka šis raugs atsvabināts no akcizes samaksas uz Akcizes

nolikuma 39. panta piezīmes pamata: tādi pierādījumi, kā vērojams no tiesas

lietvedības, nav iegūti lietā. Par pārkāpuma izdarīšanas vietu, pēc tiesas pa-

reiza aizrādījuma, konkrētā gadījumā bija uzskatama tiesājamā Glikmaņa drogu

preču tirgotava, kur atrasts pārdošanai novietotais raugs, un par atbildīgu

tiesājamais Glikmanis kā tirgotavas īpašnieks (Akcizes nolik. 720. panta 2. pkts).
Tiesājamo Glikmani pie lietā noskaidrota stāvokļa nevarēja atsvabināt no at-

bildības tas, ka viņš nebandrolēto raugu ieguvis no citas personas vai firmas.

Pārsūdzētā spriedumā nav vērojama novirzīšanās no likuma, kas dotu pamatu

to atcelt.

Pamatojoties uz Kriminalproc. lik. 205. p., Senāts nolēma: Leiba Glik-

maņa kasācijas sūdzību atraidīt.

74. 1937. g. 30. novembrī. Tiesu palātas prokurora biedra kasācijas

protests par Tiesu palātas 1937. g. 10. septembra spriedumu Antona fasona,

Jāņa Vilistera un Pētera Sinkovska apsūdzībā pēc Sodu lik. 49. p. un 184. p.

l. 6.1. un 2. pkta. (L. JNq 828.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Balodis;

atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Lietas faktiskā puse, kā to noskaidrojusi tiesa, pastāvējusi
iekš tā, ka tiesājamais Jānis Vilisters līdzapsūdzētā Antona Jasona uzdevumā,

uz pēdējā pierunājumu, izurbis 1 kilograma atsvaram caurumu, kurā iestipri-

nājis koka puļķi (tapu); šo atsvaru Jasons nodevis trešam līdzapsūdzētam
Pēterim Sinkovskim, kurš to, savukārt, nonesis un slepeni nolicis Minnas

Osītis tirgotavā starp citiem, pareiziem atsvariem. Pēc notikušā Jasons caur

savu brāļa meitu Francisku Jasionasovs nosūtījis policijas kārtībniekam ano-

nīmu ziņojumu, ka Minna Osītis lieto savā tirgotavā nepareizus atsvarus preču

.svēršanai, ar to krāpjot pircējus. Pēc izdarītas izziņas miertiesnesis sodījis

:,>'">'■•

'

i 93

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsA.Gubens;referēsenatorsJ.Balodis;;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisT.Udris.

Senātsatrod:MarijaTabiņšatzītaparvainīgupēcAkcīzesnolik.700.p.

1.d.parto,kaviņa1937.gada6.janvārīVecpiebalgaslabdarībasbiedrības

izrīkojumabufetētirgojusiesbezattiecīgapatentaarvalstsdegvīnu.Apsū-

dzībutiesaatzinusiparpierādītuarlieciniekuAbeltiņaunZālīšaizsacījumiem,

kaviņi,atrazdamiesminētāizrīkojumabufetē,pieprasījušitiesājamaiTabiņsi

pārdotviņiem„groku"resp.karstutējusajauktuarspirtu,unkauztādupie-

prasījumutiesājamāarīpasniegusiviņiemminētodzērienu.

_

Pargrokulieci-

nieksZālītismaksājisTabiņšLs1,—parglāzi.LieciniekuAbeltiņaunZālīša.

izsacījumiemtiesapiešķīrusiticamībuunatzinusiviņuliecībasparpastipri-

nātāmarīarcitiempierādījumiemlietā(polic.kārtībniekaBērziņaliecību).

Tiesasatzinums,katiesājamāTabiņštirgojusiesbufetēarreibīgudzērienu

(„groku"),neatrodaspretrunāartopierādījumusaturu,uzkuriemtiesaatsau-

kusies.PēcAkcīzesnolik.700.p.1.d.izpratnessodāmakatratirgošanāsar

akciziapliktiemreibīgiemdzērieniembezpatentakātīrā,tāarīmaisītā(ar

citušķidrumu)veidāuntiesājamoneatsvabinanoatbildībastas,kaviņami-

nētābufetēpārdevusibufetesapmeklētājiemvalstsspirtauntējasmaisījumu.-

Toapstākli,kapietējasbijispielietsspirts(vaidegvīns),betneoguievārī-

jums,kāapgalvojusiTabiņš,tiesavarējaatzītparnodibinātuarībezdzēriena

saturasevišķasanalizēsarlieciniekuizsacījumiem,kasspirtapiemaisījumu

tējaikonstatējušipēcgaršasunožas.Pierādījumusnovērtējot,tiesanavno-

virzījusiesnoKriminalproc.lik.141.p.nosacījumiemunpareizikvalificējusi

TabiņšnodarījumupēcAkcīzesnolik.700.panta.

ApsverottiesājamāsTabiņškasācijassūdzībāizvirzītojautājumu,cikpa-

reizirīkojusiestiesa,noteicotviņai,Tabiņš,arestasodu,kasviņaijāizcieš

gadījumā,jatānebūtuspējīgasamaksātLs30,—trīskārtējopatentanodokli,,

kasviņas,Tabiņš,maksātnespējasgadījumājāpiedzennoVecpiebalgaslabda-

rībasbiedrības(Akcīzesnolik.723.pants),irjāievērosekošais.

Akcīzesnolik.723.p.ievestlikumānolūkāgarantētfiskamiepriekšējos-

pantosminētonaudassodu,tātadarītrīskārtīgāpatentanodokļapiedzīšanu..

TāpēcAkcīzesnolik.725.p.uzliekparpienākumuuzņēmumuīpašniekiem,ar

viņunaudasatbildībusubsidaristātiesviņuuzņēmumukalpotājuvietāuz

tādugadījumu,jatiešaisvainīgais(kalpotājs)nebūsspējīgsnaudassodus

vaipiedziņaslikumānorādītālaikāpatssamaksātsavasmaksātnespējasdēļ.

Akcīzesnolik..726.p.savukārtpiešķiruzņēmumaīpašniekamregresatiesību

kalpotājavietāsamaksātosnaudassoduspiedzītatpakaļciviltiesāšanaskār-

tībānovainīgākalpotāja.
Arnaudaspiedziņassamaksu,kautarinosubsidiariatbildīgaspersonas,

fiskaintereseuzskatamaparizsmeltu,kādēļnošīmomentaatkrītmaksāt-

nespējasgadījumamparedzētaistrīskārtējāpatentnodokļaalternatīvaisatvie-

tojumsararestasodutiešamvainīgam.

ŠādamjautājumaatrisinājumamnerunāpretimarīKriminalproc.lik..

1136.p.nosacījumsparnaudaspiedziņasatvietošanasnoteikšanupašāsprie-

dumāvainīgāmaksātnespējasgadījumāararestu,joAkcīzesnolik.723.un

726.p.paredzētosgadījumosšādasmaksātnespējasraksturssaprotamskā

totāls,t.i.kāatlecošsnetikaiuztiešovainīgo,betarīuzsubsidaroAkcīzes

nolik.726.p.minētoatbildētājuuntikaitādaiviņukopējaimaksātne-

spējaiiestājotiesprettiešovainīgojāiedarbojasspriedumākondicionāli

paredzētainaudaspiedziņuatvietojošaisankcijaiarestam,kādspēdējais

sodsjāizciešgantikaitiešivainīgam.
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SakarāarminētiemapsvērumiemirjāatzīstparAkcizesnolik.723.utī

726.p.saturamatbilstošākumiertiesnešaspriedumarezolutivajādala

izteiktaisnorādījums,kaattiecībāuzTabinštāatvietojošāarestasodasank-

cija,kasnoteiktapatentanodokļaLs30,—maksātnespējasgadījumā,variedar-

botiestikaitajāgadījumā,jašīpiedzinanetiktusegtanosubsidiarāsatbil-

dētājasVecpiebalgaslabdarībasbiedrības.Šieapsvērumivisumāattiecas

uzspriedumaizpildīšanasveiduunkārtību,untādēļnavtomēruz-

skatamiparspriedumaatcelšanasiemeslu,kurarezolutivajādaļānavsaska-

tāmanovirzīšanāsnoKriminalproc.lik.1136.p.unSodulik.57.p.nosacīju-

miem,kādēļSenāts,pamatojotiesuzKriminalproc.lik.205.p.,nolēma:

MarijasTabiņškasācijassūdzībuatraidīt.

78.1937.g.18.decembrī.PēcSodulik.156.p.apsūdzētoMartas

KirmužsunJāņaSimsonakasācijassūdzībaparRīgasapgabaltiesas-

-1937.g.9.oktobraspriedumu.(L.Nq914.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsA.Gubens;referēsenatorsJ.Balodis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisT.Udris.

Senātsatrod:Kriminalproc.lik.1116.pantsnosaka,kamiertiesnesisne-

aicinafiskalopārvalžu'amatpersonas,laipasludinātuviņāmspriedumu,bet

piesūtaviņāmspriedumanorakstu.Kriminalproc.lik.1118.pants,savukārt,

nosaka,kalaiksapelācijassūdzībasiesniegšanaiskaitāmsfiskalaipār-

valdeinotāsdienas,kadviņasaņēmusispriedumanorakstu.Šielikuma

nosacījumi,kātasredzamsnoKriminalproc.lik.1055.unturpm.pantusatura

unizpratnes,attiecināmiuzlietāmparpārkāpumiempretvalstsmantu

unienākumiem;tie,kāizņēmumanormanoKriminalproc.lik.175.—177.p.

norādītasvispārējāsspriedumupārsūdzībaskārtības,navtulkojamipaplaši-

nāti.Lietasparpilsētassaistošobūvnoteikumupārkāpumiemnavana-

logasarlietām,parkurāmietrunaKriminalproc.lik.1116.un1118.pantā.

NoKriminalproc.lik.1158.p.ganredzams,kalietasparsaistošonoteikumu

pārkāpumiem,kas.izdoti,piedalotiespilsētassabiedriskaipārvaldei,kriminal-

vajāšanuvarierosinātunarīapsūdzībutiesāvaruzturētkāpolicija,tāpilsētas

valderesp.tāspilnvarotieorgāni,nokāsecināms,kaarīkonkrētālietā,kur

apsūdzībaspriekšmetsbijisRīgaspilsētassaistošobūvnoteikumupārkāpums,

pārsūdzībuparmiertiesnešaspriedumuvarējaiesniegtRīgaspilsētasvalde,

kālietasierosinātāja.Notānavtomēratvasināmsslēdziens,kapilsētasvalde

šāduapsūdzībulietāsbūtupielīdzināmafiskalaipārvaldei,artiesībām,kādas

likums(Kriminalproc.lik.1116.—1118.p.)piešķīrisšādāmpārvaldēmtiesas

spriedumupārsūdzībasziņā.Konkrētāgadījumāapsūdzētoaizstāvispielietas

caurlūkošanasapelācijasinstancēaizrādījis,kaRīgaspilsētasvalde,pretēji

Kriminalproc.lik.177.p.,pieprasījusinosūtītviņaimiertiesneša1937.g.17.au-

gustaspriedumanorakstutikai1.septembrīresp.jaupēcspriedumaspēkā
stāšanās.Šoapstākliapgabaltiesaarīnavapstrīdējusi,betatradusi,kamier-

tiesnesisnavizpildījisKriminalproc.lik.1116.pantaprasībunavexofficio

piesūtījisRīgaspilsētaisavaspriedumanorakstu,unkapietādiemapstākļiem
pilsētasvalde,kasspriedumanorakstusaņēmusi13.septembrīunapelācijas

atsauksminodevusipastā18.septembrī,pārsūdzībastermiņuneesotnovēlo-

jusi.ŠādstiesasviedoklisneatrodattaisnojumaKriminalproc.likumunosa-

cījumosparkārtību(laiku),kādāinteresentiemjāpārsūdztiesasspriedums
(177.p.).Atstājotpienācīgineapsvērtujautājumu,vaiRīgaspilsētanavno-

vēlojusipārsūdzību,apgabaltiesapārkāpusiKriminalproc.lik.152.p.,nepareizi
pietamatsaucotiesspriedumāuzKriminalproc.lik.1116.—1118.p.,kādēļ,at-

-99

178. num., trešdien, 1938. g. 10. augustā Valdības Vēstneša pielikums 7



Osītis pēc Sodu lik. 363. p. 1. pktā paredzētām pazīmēm. Spriedumā tiesa fr

noskaidrojusi, ka visi trīs tiesājamie pie apsūdzībā norādītā lietiskā pierādījuma

izgatavošanas rīkojušies apzināti kopīgi, kā minētais nepareizais atsvars izga-

tavots un novietots Osītis veikalā uz Jasona ierosinājumu, aiz tirdznieciskas

konkurences naida pret Osītis, un ka tiesājamo nodoms bijis panākt apsūdzības
ierosināšanu pret Osītis noziedzīgā nodarījumā.

Neskatoties uz tādu pašas tiesas nodibinātu lietas faktisko stāvokli, tiesa

attaisnojusi visus apsūdzētos pēc Sodu lik. 49. un 184. p. pazīmēm celtajā ap-

sūdzībā, pamatojot savu attaisnojošo spriedumu uz tā apsvēruma, ka viltotais

atsvars šajā gadījumā no citiem, pareiziem atsvariem Osītis tirgotavā krasi

atšķīries, un ka Osītis, rīkojoties uzmanīgi, vajadzējis šo atsvara nepareizību
atklāt. To Osītis, tomēr, neesot darījusi, bet ar nepareizo (1 kilograma) at-

svaru viņa svērusi savā tirgotavā preces (cukuru). No tāda apstākļa tiesa

pielaidusi varbūtību („nav izslēgts"), ka Osītis par šāda priekšmeta atrašanos

tirgotavā varējis būt zināms vēl līdz izziņas izdarīšanai un ka viltoto atsvaru

Osītis lietojusi kā īstu apzināti, sverot ar to preces. Tādos apstākļos minētais

priekšmets neesot uzskatams par viltus pierādījumu Sodu lik. 184. p. iz-

pratnē, bet gan par īstu pierādījumu Osītis vainīgumam pēc cdltās pret viņu

apsūdzības, un ka pie aprādītā lietas stāvokļa tiesājamo rīcībā iztrūkstot viņiem
inkriminētā (Sodu lik. 184. p.) nodarījuma pazīmju. Šie tiesas apsvērumi nav

atzīstami par pareiziem. Pēc Sodu lik. 184. p. sodāms, kas taisījis pakaļ vaii

pārtaisījis rakstisku vai lietisku pierādījumu ar nolūku griezt aizdomas uz

noteiktu personu noziedzīga nodarījuma vai disciplinarpārkāpuma izdarīšanā,

ja tāds pierādījums kļuvis par izziņas priekšmetu un bijis par iemeslu kriminal-

vajāšanas uzsākšanai vai saukšanai pie atbildības disciplinārā vai administra-

tīvā kārtībā. Pēc minētā pantā paredzētā nozieguma objektīvais sastāvs ir

nodibināts, ja tiesa konstatējusi, ka izgatavots («taisīts pakaļ") priekšmets, kas

pēc tā rakstura un īpašībām kvalificējams kā lietisks (vai rakstisks) pie-

rādījums resp. kā tāds, kas derīgs pierādīt apsūdzību noziedzīgā noda-

rījumā, ja pēc tam šāds priekšmets arī īstenībā figurējis kā vainas pierā-

dījums izziņā, iepriekšējā izmeklēšanā vai tiesā. Šā panta paredzētā nodarī-

juma subjektīvās sastāvdaļas pazīme ir vainīgā nolūks griezt aizdomas uz

noteiktu personu noziedzīga nodarījuma vai disciplināra pārkāpuma izdarīšanā.

No atbildības pēc Sodu lik. 184. p. nekrīt svarā, vai persona, pret kuru vērsts

šāds pierādījums, ir jeb nav bijusi pietiekoši uzmanīga savu interešu lokā, vai

viņai ir jeb nav bijusi iespējamība atšifrēt vai atmaskot vainīgā rīcību un viņa

nolūku un tādējādi atklāt noziedzīgo nodarījumu: pietiek, ja ir nodibināts, ka

taisīts pakaļ pierādījums, kas bijis derīgs vainīgā nodomātā rezultāta

sasniegšanai, un ja tas kļuvis par izziņas priekšmetu. Tādā kārtā no tiesājamo

atbildības viedokļa, pie lietā noskadrotā stāvokļa, nevarēja krist svarā, ka

Osītis lietojusi viņas tirgotavā no tiesājamiem novietoto nepareizo atsvaru

preču svēršanai un ka viņa, rīkojoties ar šo atsvaru kā ar pareizu, bijusi

neuzmanīga, par ko viņa sodīta pēc Sodu lik. 363. p. pazīmēm. Tiesas

sprieduma apsvērumos izteiktais pieņēmums, ka Minna Osītis, kā tirgotāja,

varējusi zināt, ka viņas tirgotavā atrodas no apsūdzētiem izgatavotais at-

svars, kas svara ziņā bijis vieglāks par pareizo, un ka viņa ar nolūku šo atsvaru

lietojusi kā īstu, pircēju apkrāpšanai, ir palicis bez norādījuma uz faktiem, kas

tāda pieņēmuma pareizību loģiski attaisno: Minna Osītis sodīta no tiesas vie-

nīgi par neuzmanību, glabājot tirgotavā nepareizu atsvaru, bet ne par .

ļaunprātīgu rīcību. Tas, ka Minna Osītis, pēc tiesas konstatējuma, izziņas

laikā izteikusi aizdomas uz apsūdzēto Sinkovski kā uz vainīgo viltotā atsvara
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Lūkojotcaurilietasmateriāluskasācijassūdzībasrobežās,Senātsatrod,

kaapgabaltiesa,izpriežotlietu,navņēmusivērāLik.parkonkordatustarp

SvētoKrēsluunLatvijasvaldību14.p.,kuršnepārprotaminosaka,kavisas

Romas-katoļukapsētasuzskatamasparRomas-katoļubaznīcasīpašumu.Sa-

karāartoapgabaltiesasspriedumamotivācijudaļā,arkuruatzīts,kalietānav

gūtipierādījumiparkapsētaspiederību,irnepamatota,jošojautājumutieši

izšķirminētaislikums.Neatkarīginotā,kasācijassūdzībāirpaceltsjautā-

jums,vailīķaapbedīšanaRomas-katoļudraudzeskapsētābezprāvestaatļaujas

iruzskatamaparsvešasmantastīšubojāšanuSodulik.521.p.1.d.nozīmē?

PēcšīSodulik.pantavārds„bojāt"apzīmētādudarbību,kassvešumantuvai

nupavisamiznīcina,vaipadaratouzlaikuvaipavisamnederīgukalpotsavam

uzdevumam.Tātadmantas„bojāšana"irsaistītaarzināmumantiskupame-

tumucietušāpusē.Katastā,tasredzamsnominētāSodulikumapanta,jo

šīpanta2.daļarunātiešipartiemgadījumiem,kadnodarītaiskaitējumsir

mazvērtīgs(tadsodamērsirmazāks).KaSodulik.521.pantāirdomātstikai

materiālasdabaskaitējums,redzams,starpcitu,arīnoattiecīgā1903.g.Sodu

lik.547.p.2.d.,kurzaudējumuapmērsietekmēarīnoziedzīgānodarījuma

sankciju.1933.gadaSodulik.skaitļosapzīmētāzaudējumalielumavietāliek

kritērijus..svarīgs"un..mazsvarīgs",betari1933.gadaSodulikumsaršiem

vārdiemapzīmētikaimateriālasdabaskaitējumu.Parbojājumu

Sodulik.521.p.nozīmēnevarbūtrunasgadījumos,kadnavcietusimantas

materiālāvērtība.TasattiektosuzSodulik.521.p.paredzētānoziedzīgāno-

darījumaobjektīvopusi.NosubjektīvāviedokļašisSodulikumapantsprasa

tīšurīcību.AttiecinotSodulik.46.p.paredzēto„tīšs"jēdzienasaturuuzSodu

lik.521.p.aprakstītonoziedzīgonodarījumu,partīšusvešasmantasbojāšanu

varēsbūtrunatanīsgadījumos,kadapsūdzētaisarsavudarbībutiešiirgribējis

nodarītcietušāmantaimateriālukaitējumuvaiapzinātipielaidisšādamateriāla

kaitējumaiestāšanos.Konkrētāgadījumāapgabaltiesa,pēclietasapstākļiem,

navatzinusiparpierādītu,kaapbedotsavumirušovīruunbērnuRomas-

katoļubaznīcaskapsētāapsūdzētaiirbijistiešsvainetiešsnodomsnodarīt

katoļubaznīcaimateriālukaitējumu,unnavarīatzinusi,kašādsmateriālas

dabaskaitējumsbūtuiestājies.Tādākārtāapgabaltiesasatzinums,kakon-

krētāgadījumānavSodulik.521.p.paredzētānoziedzīgānodarījumasastāvā,

nerunāpretimapgabaltiesasnodibinātiemkonkrētiemlietasapstākļiem.Nav

noliedzams,kaapgabaltiesasspriedumamotivācijaarīsavāizteiksmesformā

varējabūtskaidrākaunpareizāka,tomērapgabaltiesasgalaslēdziensparto,

kaapsūdzētāsnodarījumsnesaturpazīmju,nokurāmsastādāsSodulik.521.p.

sastāvs,iratzīstamsparpareizu,untrūkumispriedumamotivācijānavatzīstami

partiksvarīgiem,kabūtuvarējušiiespaidotjautājumaizšķiršanuparapsū-

dzētāsvainībuvaiviņasnevainību.Sodulikums,saskaņāarviņa1.p.nosa-

cījumiem,nepieļaujtāpaplašinošutulkošanu,betuzliektiesaiparpienākumu

attaisnottiesājamo,javiņanodarījumsnavtiešiparedzētslikumā,kautari

nodarījumsbūtukaitīgsprivātāmvaisabiedriskāminteresēm.Tas,protams,

neņemtiesībuieinteresētaipersonai,kurastiesībasiraizskārtas,prasītlikumos

paredzētuciviltiesiskugandarījumu.

PamatojotiesuzizteiktounKriminalproc.lik.205.p.,Senātsnolēma:

privatapsūdzētājaBoļeslavaGrišānakasācijassūdzībuatraidīt.

77.1937.g.30.novembrī/18.decembrī.PēcAkcizesnolik.700.p.1.d.

apsūdzētāsMarijasTabiņškasācijassūdzībaparRīgasapgabaltiesas1937.g.

14.septembraspriedumu.(L.Nq851.)
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stājotnepārbaudītuspārējoskasācijassūdzībasiebildumus,Senāts,pamato-

jotiesuzKriminalproc.lik.205.un210.p.,nolēma:Rīgasapgabaltiesas

spriedumuatceltunuzdotviņaicaurlūkotlietunojaunacitātiesassastāvā.'

79.1937.g.18.decembrī.PēcSodulik.251.p.1.d.un156.p.1.d.ap-

sūdzētāRaimundaLiepka1nakasācijassūdzībaparRīgasapgabaltiesas

1937.g.6.septembraspriedumu.(L.N»928.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsA.Gubehs;referēsenatorsJ.Skudre;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisT.Udris.

Senātsatrod:PretapsūdzētoRaimunduLiepkalnuceltaapsūdzībaparto,

kaviņšsavasgarāžastelpāsierīkojisellasnoliktavu,neizprasotRīgaspilsētas

būvjuvaldesatļaujuun,pārkāpjotlekšlietuministrijasrīkojumuprefektiemun

apriņķupriekšniekiemNq14(1931.g.V.V.41),turējissavāgarāžāvairākmucu

eļļas,nekārīkojumāatļauts.Kāmiertiesnesis,tāarīapgabaltiesašonodarījumu

kvalificējusipēcSodulik.156.p.1.d.unSodulik.251.p.1.d.

lesniegtākasācijassūdzībānotiesātaisLiepkalnsnorāda,kalekšlietumi-

nistrijasrīkojums«N514(1931.g.V.V.Ne41)nevarottiktuzskatītsparsaistošu

noteikumuSodulik.251.p.1.d.izpratnēunkaRīgaspilsētasbūvnoteikumu

pārkāpšanuviņamvarētuinkriminēttikaitad,kadviņšbūtukautkobūvējis

vaipārbūvējis,kaskonkrētāgadījumāneesotnoticis.Beztamapgabaltiesa

nepamatotinoraidījusiviņalūgumudēļlietpratējaaicināšanasjautājumanoskaid-

rošanai,vaiviņagarāžāatrastāsmēreļļapiederotpieātraizdegošāmvielām,

kasminētasSodulik.251.p.,untāpēcarīnepareiziizlēmusišojautājumu.

Lūkojotcaurilietasmateriāluskasācijassūdzībasrobežās,Senātsatrod:

visostanīsSodulikumapantupiemērošanasgadījumos,kurpamatāirsaistošu

.noteikumupārkāpšana,tiesaiexofficiounpirmākārtāirjāpārbaudaunjāno-

skaidro,vaipiemērojamiesaistošienoteikumiirlikumīgi.Saistošonoteikumuli-

kumībasjēdziensietversevīsekošuspriekšnoteikumus:1)kašosnosacījumus

irizdevistādsvarasorgāns,kuršuztoirpilnvarotsarlikumu;2)kašieno-

sacījumiattiecastiešiuztādiempriekšmetiem,parkuriemizdotnosacījumus

irtiešilikumāizteiktspilnvarojumsunkašienosacījuminerunāpretimattie-

■cīgamlikumam,un3)kašienoteikumiirdarītizināmitiem,.uzkuriemviņiat-

tiecas.KonkrētālietāminētaisrīkojumsK«14(1931.g.20.febr.V.V.No41)

iradresētsprefektiemunapriņķupriekšniekiemunuzskatamsparšiempēdējiem

padotībaskārtādotuadministratīvurīkojumu.Kāredzamsnošīrīkojumaieva-

da,tadviņšpapildinaagrākoslekšlietuministrijasrīkojumusarJMoJMè11un12,

betšiepēdējienemaznavpublicēti.ParsaistošiemnoteikumiemSodulikuma

izpratnēatzīstamitādi,kasattiecasuznenoteiktupersonuskaituunuzvisiem

noteikumosminētiemgadījumiem.Jautājumuparšīrīkojumasaistošonozīmi

SodulikumaizpratnēapsūdzētaisLiepkalnsbijapacēlisarīsavāapelācijassū-

dzībā,betapgabaltiesašojautājumunavapsvērusi,apmierinotiesarnenozīmīgu

frāzi,ka,nostājotiesuzapsūdzētāviedokli,šimrīkojumamnebūtunekādasprak-

tiskasnozīmes,kamapgabaltiesanevarpiekrist.Neatkarīginotā,Kriminal-

proc.lik.133.p.uzliektiesaiparpienākumugadījumos,kadlietuskaidraiiz-

pratneivajadzīgassevišķaszināšanas,pieaicinātlietpratējus.Konkrētālietāap-

sūdzētaisLiepkalnsirvisālietasiztiesāšanaslaikāuzturējisspēkālūgumupie-

aicinātlietpratēju,lainodibinātu,kaviņagarāžānovietotāsmēreļļapēcsavām

īpašībāmneatbilstSodulik.251.p.uzskaitītāmvielām.Nedzmiertiesa,nedz

apgabaltiesanavšopaceltojautājumuparlietpratējuaicināšanuapsvērusiun

izlēmusilietu,nepieaicinotlietpratēju.Jatiesauzskatījaseviparkompetentu

izšķirtšojautājumubezlietpratēja,tadpartobijataisāmsmotivētslēmums,
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darbu birojā izgatavojusi un iesniegusi zemes grāmatu nodaļai lūgumu dēl ap-

gabaltiesas lēmuma koroborēšanas par mantinieku apstiprināšanu mantošanas

tiesībās.

lesniegtā kasācijas sūdzībā notiesātā Tonija Kalniņš norāda, ka zemes grā-

matu nodala neesot tiesu iestāde un, nostājoties uz pretēja viedokļa, apgabal-

tiesa esot nepareizi viņai piemērojusi Sodu lik. 157. p. 1. d.

Lūkojot cauri lietas materiālus kasācijas sūdzības robežās, Senāts atrod, ka

vienīgais kasācijas sūdzībā paceltais jautājums ir, vai zemes grāmatu

nodaļa ir jeb nav tiesu iestāde. Ka zemes grāmatu nodaļas ir tiesu

iestādes, pa daļai izriet jau no tā vien, ka noteikumi par zemes grāmatu iekārtu

ir ievietoti Tiesu iekārtas likumā. Pēc Tiesu iek. lik. 388. p. zemes grāmatu no-

daļas pastāv hipotēku lietu pārzināšanai un pēc tā paša lik. 402. p. zemes grā-

matu nodaļas atrodas attiecīgu apgabaltiesu uzraudzībā. Šīm tiesām, t. i. ap-

gabaltiesām, iesniedzamas sūdzības par zemes grāmatu nodaļu priekšnieku un

viņu palīgu lēmumiem un rīcību. Pēc Tiesu iek. lik. 394. p., zemes grāmatu no-

daļas priekšnieku šajā pantā minētos gadījumos atvieto miertiesnesis. Uz ze-

mes grāmatu nodaļu priekšniekiem ir attiecināti arī Tiesu iek. lik. 143. p. 1. un

3. d., 144. un 170. p., kā arī Kriminalproc. lik. 1031. p. un Civilproc. nolik. 1425.—

1430. p. Ka zemes grāmatu nodaļas ir tiesu iestādes, izriet arī no Not. nolik.

365. p., pēc kura nosacījumiem zemes grāmatu nodaļas priekšnieku lēmumi par

atsacīšanos izdarīt koroboraciju, vai kaut gan lemts izdarīt to, bet ne tādā ap-

jomā un veidā, kā tas bija norādīts lūgumā, ir pārsūdzami blakus sūdzību

kārtībā apgabaltiesām un, kā to ir paskaidrojis Senāta CKD savā 1932. g. spr.

«No 50, šīs pārsūdzības iesniedzamas apgabaltiesu apelācijas nodaļām un pēdējo

lēmumi, savukārt, pārsūdzami Senāta Civilam kasācijas departamentam. Tā

tad šajos, speciāli zemes grāmatu nodaļai piekrītošos jautājumos zemes grā-

matu nodaļas priekšnieks ir pirmā tiesu instance. Ja nostātos uz pretējā vie-

dokļa, un proti, ka zemes grāmatu nodaļas ir administratīvas iestādes, tad gan

zemes grāmatu nodaļu priekšnieku lēmumi būtu pārsūdzami nevis civil-, bet gan

administratīvās tiesāšanas kārtībā.

Pamatojoties uz izteikto un Kriminalproc. lik, 205. p., Senāts nolēma:

Tonijas Kalniņš kasācijas sūdzību atraidīt.
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